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PERŽVALGA.
— Susitvėrusi 30 d.| balan

džio, š. m., Vilniuje draugovė 
„Šviesa”, kaip girdėtj jau iš
lydo dvi knygeles, | būtent: 
„Šveicarija ir jos kalnai” ir 

- Duona!” Toliaus yraj rengia
mos išleisti šitos knygos: „Vi- 
satinas, lygus, betaripinis ir 
slaptas balsavimas”, „žmogaus 
tiesos”, „Kaip bulgarai įgijo 
liuosybę”, „Garibaldi’;, „Tru- 
sas ir kapitalas”, „Audėjai”. 
Via tai labai svarbus veikalai, 
ypač auklėjime draugijos.

„Šviesos” įsteigtojai yra šitie: 
inž. J. Bortkevyčius, dras J. A. 
Domaševyčius, inž. Vj Siruta- 
vyčius, V. Patvinskas,; P. Vi- 
šinskas ir J. Daumantas.

— „Darb. Balsas” N6 pa
duoda surašą paskutinių arės 
tų, bausmių ir kratų. • Teip 
Šiauliuose kratyta Moptvydas. 
Kupiškio apielinkėj j— Ma 
deikis (Kuosėnų sod.),i policija 
jieškojus spaustuvės ii* bombų, 
Gabriu nae(Laukmeniškių sod.) 
rado šaudyklę. j

Skapiškyje dėl demonstra
cijos areštuota Šiltis (arba 
Šaltenis), J uozas Mažijlis (pa
leistas). Anykščiuos arešt. 
M. Valiukonis, J. Baltuška 
(abu iš Šemeniškių), j J. Bal- 
tronis (iš Jurzdino), J. Baltuš
ka (antrą kart). Vilniuje 5 
geg. (s.s.) areštuotas Vytautas 
Didžiulis, Vilniaus junkerių 
mokyklos mokinys.

— Ten-pat paduoda apie 
šnipus, išdavikus. Skapiškyje 
Kazimieras Čypas (jau buvo 
rašyta 1903 m., Liepojoj) ir 
Nifodei Murnikov arba Mi- 
fudzka.

— Girdėt, kad Pliiladelphi- 
joj pasirodė naujas „juokin
gas” laikraštis,vad. „Pleperis”, 
kurį išleidžia T. Astraįmskas.

— „Kova” N6 praneša, kad 
Partijos spaustuvė po truputį 
yra dapildoma: įtaisyta smul
kios raidės, ir pripirkta raidžių 
kreivų, parašams po straipsnių.

— Į „Kovos” redakciją Mo
tiejūnas iš Baltimoi ės {atsiuntė

„Sandoros”, kuri vos keli mė
nesiai gyvuoja. Tai kur leng-

tikietų leidžiamoms ant išlai- 
mėjimo knygoms ir siutui. 
Išeinąs eis naudan socijalizmo

1 propagandos.
— Nuo 15 geg. lig 22 liepos 

pas centrališką Revoliucijos
' Šelpėjų kasierių suplaukė au

kų revoliucijos reikalams 
$433.76. Atmetus išlaidas 
susirašinėjimams ir tt., lieka 
ižde $432.96.

— „Laiko” N4 patilpo ko
respondencija iš Krokuvos,apie 
„Kutą” ir „Litbuanijos” kuo
pą. Nuo „Rūtos”, ėsą, vis 
atsimeta ir atsimeta „senoji 
karta”, kuri buvo maniusi 
„Rūtą” perkeisti „į konserva
tyvų draugovę arba buržujų 
kliubą”. Ypač labiau pradė
jo jų skaitlius mažintis po 
skaitymų apie Maironį ir Ba 
ranaucką, šįmet. „Lithuani- 
jos” kuopa susidedanti veik iš 
pačiųstudentų-dailininkų, ku
rie labai vargingai gyveną. 
Savo susirinkimuose -pradedą 
kalbėti „apie atgaivinimą tau 
tįškosios dailos”, o baigia „de- 
javymais ir tarpusavomis skun
domis, kad vienas jau 
nuo neatmenamų laikų skysta 
arbatėle ir duonute tesimaiti- 
nąs, kitas šiądien visai neval
gęs, trečias neturįs iš ko dažų 
(fatfių) nusipirkti, todėl nueinąs 
į Akademiją, o galų gale visi 
ima keikti save, ir 
sustingusį pasaulio 
mą”.

Kuopos tikslas: 
visuslietuvius-dailininkus tau
tiškos dailos gaminimui”. įjBet 
ta graži, ikšiol nejudinta, idėja 
esti slopinama beturtystės, o 
visuomenei daila maž terūpi.

— Liepos 12 dieną (s. s. 19 
berž.) sukako lygiui 25 metai 
nuo davimo daktarėms-mote- 
rims tiesų liuosai praktikuotis 
Maskolijoj. (

— „Vii. Žiniose” Matulai
tienė praneša, kad jos vyras 
jau baigia versti Bellamy’o’sykį buvo tėvu ). 
knygą, varčių „Už šimto metų”,' muzykės direktoriui k 
kuri tuojaus busianti paduota deman’ui susivažiavimas įtei- Visi LJS.D.P.

kė... „dailų auksinį medalį”,
— Sustreikavusiejie Kaune’užjo užpelnus ir trusą dėl gini: vietinis Andriuškevyčius

— Kro kaviniam hikraščmi 
Jowa Iv forma" telegrafuoja

skai-

iždo
Ik

į spaudą.

visą šaltą, 
meclianiz-

„sujungti

Kauno apskričio teismo rašti
ninkai liepos 14 d., algą padi
dinus, vėl sugrįžo prie darbo.

— Valdžia ketina leisti ir 
Lenkų karalystėje įsikurti že
miečių įsteigoms. Taigi ir Su 
valkiečiai lietuviai galės gėrė 
tis poniškai-bajoriška draugo 
ve, ir viens Lietuvių Demokra
tų Partijos reikalavimas bus 
išpildytas.
' — „Vilniaus Žiniose” 

tome-:
„Kalba, kad Kolpino 

dirbtuvę saugos kazokai,
šiol dirbtuvę saugojo gvardi
jos jurininkai, bet dabar pri 
pažino per pavojingą jurinin 
kų su darbininkais susiartini 
mą”.

O kaip kur girdėt, kad ir 
kazokų ,,susiartinimas” su dar 
bininkais pasirodo „pavojin
gu”. Bėda tai valdžiai!

— Liepos 6 d. sustreikavo 
Suvalkuose visi amatninkai.

— Berželio 26 d. Kaune pa
sibaigė streikas darbininkų ant 
garlaivių, Ant Nemuno. Su
streikavo apskričio teismo rsš 
tininkai.

—- Berželio 30 d. Kaune vėl 
sustreikavo Smito pabriko dar
bininkai—1,000 žmonių.

— Janovoje Kauno gub. lie 
pos 1 d. sustreikavo 500 dar
bininkų, dirbančių prie staty 
mo tilto ant Vilijos.

— „Gaz. Katolicka” aprašo 
1-mąjį susivažiavimą „Lenkų! 
ir Lietuvių Vargamistrų San į 
doros Amerikoje”.

Susivažiavimas buvo Chica- | 
goj,nieko nenutarta,tik atlikta'
dievmaldystė, visuotinas ko- napilės pav.). 
munijos priėmimas, pietų vai čia buvo 
gymas, tušti, pasigyrimai pra sueiga, 
kalbose, 
ir lietuviškai

iš Vienos:
„Neue Free Bresse" patal

pino žinią iš Medyolano, kad 
Luganoje buvo slaptas susirin
kimas lenkų revoliucijonierių 
partijos,kur nuspręsta tapo iš
leisti atsišaukimą į visus len
kus, kad ginkluotųsi ir reng
tųsi prie visuotino sukilimo. 
Prie to nutarta išleist du sykiu 
į mėnesį partijos organą, vad. 
„La Pologne”.

— Slavianofdas čekas Li-

apie galimą, anot jo, sutverti 
„čekiškai-lenkišką kalbą'1, pa
rinkus ir sudėjo tų dviejų 
/autų geresnius žodžius ir at
metus nukaltus ir prisisavintus.

— „Am. Slovenske Noviny”
rašo is GlarKsburgo, >v. va., 
kad pulkas lietuvių užpuolė 
ant slovakų, besilinksminan
čių pas P. llorkavec, per jo 
sūnaus krikštynas, ir kelis la
bai supjaustė peiliais, buk už 
tai, kad jų (lietuvių) nekvietė 
ant krikštynų. Vieno iš lie
tuvių nurodyta pravardė: Mil
ler. Kaip ta žinia teisinga- 
nežinia.

Isz Lietuvos.
Terrorizmas- Demonstracija- 

Krata. Maisztas-
Trankymas „manipoiaus "•
Blltka ((Indelių vals. Se- 

Beržeiio <30 d. 
pusmetinė valsčiaus 

Susirinkus žmonėms, 
Vieną sykį kalbėjo tuo nepažįstamas vaikinas atsi-

— pan Lemont, ■ nešė pundą atsišaukimų ir 
Atsišaukimai 
ant geltonos 

Draugai darbiniu- 
kiti ant 

„Ko reikalauju Lie- 
Sočijaldemokratai ?” 

. išleisti.
Tuojaus atbėgo trys žemsar-

kad Lenkija ir Lietuva, tai buvo dvejopi: 
„kaipo dvi seselės iš vieno kel- popieros:
mo išaugusios” (mat ir kelmas kai ir darbininkės f” 

Pagaliaus,! melsvos: 
\Vie- tuviai
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Vienybe
gudas, Visokio Rudos Simkat, 
liuteris, ir Veiverių starša Va 
liekis. Jie norėjotdalįtoją nu
tvert, bet keletas draugų nu
grūdo žemskius ir prisakė, kad 
nesikištų. Du buvo besitrau
kę, bet starša Valickis išsitrau
kė revolverį ir stojo priešais 
dalįtoją atsišaukimų. Dalįto 
jas irgi išsiėmė revolverį, net 
Brauningo sistemos, ir pradėjo 
kalbėt. ,,Vyrai! Męs šiandien 
susirinkom čia pasikalbėt tarp 
savęs, apsvarstyt savo reikalus, 
ar gi duosimės policijai kištis 
į mųsų tarpą? Ar gi policija 
jodys mums ant sprandų? Ša 
lin policija! Muškim policis- 
tus!”... Z ’

Tuo tarpu Valickis . buvo 
užvedęs revolverį ant kalbėto- 
jaus, ir tik-tik reikėjo iššaut, 
kaip keletas šūvių nežinia iš 
kur sutrenkė į Vajickį, kuris, 
nespėjęs įššaut J kalbėtoją, 
rėkdamas ne savį balsu par
virto kaip stuobrį ir neužilgo 
pastiro negyvas . . .

Kitas žemsargisĮ Andriuške- 
vič, ir gavo vieną kulką į petį, 
kitą į vidurius, bet spėjo pa
bėgt į advaką, ktir užsidaręs 
išliko gyvas, bet sunkiai serga. 
Žemskis'Šimkus — nežinia kur 
dingo.

K ai bė to j as t e i p- pa t jp asi ša • 
lino ir demonstracijos nebuvo. 
Nieks iš susirinkusių vakčio- 
nių nebuvo sužeistas. Nudė
tasis starša Valickis tokį myrį 
buvo pilnai užsitarnavęs jau 
seniai, nes yra žinomas visam 
Senapilės paviete kaipo bai
siausias šnipas, kiekvieną ke 
leivį užkabinėjojįkur jis buvo, 
ten kratos, areštai ir tyrinėji 
mai nesiliovė, daugybė ypatų 
Areštuotų ir po priežiūra pa
duotų; vis per joj priežastį.

Taigi jau ir mųsų žmonėms 
atėjo laikas atmonijimo visiems 
valdžios tarnams, už jų piktus 
darbus; atėjo laikas ardyti są 
narius valdžios mašinos!

Sugrius ta mašina!
Aebr tikutis.

Apie tą patį atsitikimą,trum
pai paminėdamas „Vii. Žinių” 

korespondentu, sako: „Viręs- 
nysis žemsargis norėjo iš ne
pažįstamųjų žmonių atimti la 
pelius, bet tuo pačiu laiku 
trims šūviais iš revolverio jį 
užmušė, jaunesnysis žemsargis 
norėjo pabėgt}, bet jį sužeidė.

AtsišaukimUs dalindami ne- 
pažįstamiejie rėkė ,,šalin poli
ciją”. — ValsČionys gaili vi 
resn. žemsargį, bet nė vienas 
nesistengė pagauti užmušėjus”.

Kame teisybė? Red.
Igliauka (Senapilės pav.). 

Liepos 1 d., nedalioj, mus baž 
nytkiemyj atsibuvo iškilminga 
demonstracija.

Išėjus žmonėms iš bažnyčios 
po maldų, atėjo per miestelį du 
vaikinai :vienanešė dalindamas 
žmonėms geltonus, mėlynus ir 
baltus atsišaukimus, — ,, Drau 
gai darbininkai ir darbiniu 
kės”, „Ko reikalauja Lietuviai 
Socijalistai Lietuvoje?” ir „Vo 
rai ir musės**, — antras nešė 
augštai iškėlę^ raudoną vėliavą 
blizgančią, s# gana gražiu ir 
aiškiu parašu*— ,,Lai gyvuoja 
laisva, nepriglĮminga Lietuva! 
Šalin caro valdžia!”

Daėjo iki bažnyčiai, pasilipo 
ant vežimo ir pasakė gana gra
žią prakalbą,* kurios žmonė-i 
atidžiai klausu ir visiems labai 
patiko. Net įr kunigai neku- 
rie norėjo paklausyt... Tik vie 
nam kun. Katiliui, vietiniam 
klebonui, matyt, visai nepati
ko (nors apie^jo blogus darbus 
nebuvo nieko kalboje minėta); 
jis tuo nusiuntė į bokštą bobas, 
kad skambįtiį neva ant mišpa
rų (nors dar yisai ne mišparų 
laikas buvo).’ Bet žmonės ant 
jo kankalavirfco visai atydos 
neatkreipė (jnat ir varpo bal
sas ne savo laike nueina nieku) 
ir klausė likiigalui prakalbos, 
o bobos, nusibodus joms kan- 
kaluot turėjo paliauti. Pabai
gus kalbą, kalbėtojas su vėlia
va ėjo per ^miestelį, o minia 
žmonių lydė;x> revoliucijines 
dainas dainuodami. Nuėjus 
atokiai už miestelio, pakėlė 
keletą kartų Šauksmus: „Šalin

caro valdžia” ir tt. ir iššovė žmonės pradėjo rėkaut if mušti 
daugelį kartų iš revolverių, iš visų „baltkepurius”. ■ • *

j vienąį 
į šuvioj

Griškabudinis žems. 
kartą iššovė, bet ant ją 
iš-minios atsiliepė keleį___
vių. Tai matydami žeims. iš-! 
sitraukė kardus (šalbs), betf 
pamatę, kad vyrai traukia dy-i 
sėlius iš vežimų, 3 žemįargiai 
pf-adėjo bėgti per rinką linkui ' 
raštinyČios, o vienas (Pilviškių* 
Naujalis) įspruko į žydty sina- J 
gogą, nes gerai apkvaitintas> 
nuo kumščių nepatropijp bėgt 

^paskui anuos. Dabar policijos: 
šventadieniais miestialyje visai 
nematyti.

paskui išsiskirstė.
Policija visai įsikišo, vie- 1 

tinis žemsargis iš baimės apsir- j iš* 
go...

Žmonių buvo gana daug, nes 
tą dieną buvo primicija klier. 
Gergelio. » Atsišaukimų buvo 
vii šaus per 1000, kurių žmo
nėms neišteko; pabaigus da
linti atsišaukimus, žmonės kai 
bėtojaus prašyte prašė „popie 
rėlių”, bet jau nebuvo.

Dabar žmonės k ožką nedėl- 
dienį tik laukia, ar ne pasakys 
koks „ponaitis” pamokslą; 
matyt, kad labai pratinka toki 
pamokslai. A7'ebrtikutis.

Pilviškiai (Senapilės pav.) 
Berželio 6 d., š. m., buvo kra 
ta Žilių sodžiuj (Griškabūdžio 
vals.) pas ūkininką Pranciškų 
Strimą. Kratė 3 žemsargiai 
ir žandaras, kurių pavardžių 
nežinau. Mat užskųsta buvo 
nežinomo judošiaus, kad pas 
Pranį yra sankrova šaudyklių 
ir revolverių revoliucijos tiks
lui. Bet tos sankrovos nerado 
(nes jos ir but nebuvo!), o jos 
vietoj’ užtiko tik atsišaukimų 
įvairios rūšies, k. t.: „Karė”, 
„Zapasniejie”, „Pirmoji Ge
gužės” ir kitokių, viso 18 la
pelių, o laikraščių šiuos: „Dar
bininkų Balsą”, „Ūkininką”, 
keletą knygelių ir.... revol 
verį. Tuom tarpu P. nerašta- 
vojo, bet po dviejų dienų smar
kiai pradėjo jo jieškoti; bet 
Pranio nė pėd\| suvuosti ne 
gavo....

Teip atėjus antrai dienai 
Sekminių (12 berž.), Pilviškių 
žemsargiai ir vienas Griškabu 
džio įsikabino į Štrimo kaimy
ną, tūlą Blionskį, laikydami; jį 
per P. Štrimą, ir betąsydami 
sudrąskė jo rubus, Gorėdami 
nuvesti į raštinyčią ir įkišti į 
ląstą. Bet ant jų nelaimės, 
atsirado daug užtarėjų ir vie
nas priėjąs teip smogė su kum- 
ščia žemsargiui į tarpakį, kad 
tam net vidudienį žvaigždės 
ant dangaus sumirgėjo, o kiti

šventas
Išėją iš

29 d. berželio, t. y. per s v. 
Petrą, žmonių minia sutarė už
darinėti manipolį, sankrovas 
ir alines, nes, girdi 
dienas reik švęsti. . . 
bažnyčios tuo savo 
numetė ant žydelkų 
nėjančių pyragus ir saldumy
nus. Pradėjo tuo viską bar
styti, mėtyti, daužyti. Pama
tę tai sankrovininkai ir degti
nės pardavinėtojas (riUnipol- 
čikaš), — užsirakino duris ir 
langus. Minia užsidegusi pik
tumu priėjo prie manipolio ir 
pareikalavo atidaryti. Parda-’ 
vinėtojas meldė jų, kad tai ne 
jo čia degtinė ir t. p., bet pa
matęs pagrožojiraą iš minios, 
tuo atidarė. Minia įsivertus? 
į vjdų pra’dėjo mesti laukan 
degtinės „goičmias”, o „ma
žiukes” glėbiais lauk nesti ir 
mušti. Kurie nešinusi sau, nuo 
tų atėmė ir sumušė. .. Upe
liais paplūdo ir pasmirdo deg
tinė, ir likosi tik stiklų krū
vos. .. Vėliaus .patraukė ant 
aludžių, bet.... iš minios pra
dėjo kalbėti, kad atjoja kazo
kai, tai išsiskirstė. Policija,, 
kaip augščiaus minėjau, bijosis 
visai pasirodyt^ o išgirdus, kad 
„buntas kylą”, visai pasislėpė,; 
kad vėl negautų perti. Krau
tuvių nedraskė. {i -I

30 d.“ balandžio, Pilviškių; 
apygardoje buvo išmėtyti iri 
išlipinėti atsišaukimai:
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pasniejie”. Tas darbas atrado 
plačią, dirvą visuomenėje, nes 
buvo šv. Jurgio atlaidai, ir 
žmonės norai skaitė,: girdami 
mėty tojus. J

PaviŠakių Juozas.
Cenzuriniai laikraščiai, kaip 

„Birž. Viedomosti”, „Vilniaus 
Žinios”, „Ogniwo” —(paminė
dami matomai tą patjį antros 
dienos sekminių maištįą, sako, 
kad Pilviškių stoties ^viršinin
kas atsiuntęs ugniagesius, ku 
rie liedami vandeniui išskirstę 
įnirtusią minią. Kelli žmonės 
ėsą sužeisti; ma:što ■ vkdovai 
areštuoti, — tik nepasakyta, 
kas toki. !r

■ Tikimės, kad gerbiami ko
respondentai praneš njums pil
nesnes žinias, apie šitą ir kitus 
sum’šimus ir jų pasekmes.

Redakcija.

M. SrMlllfc 

Atsišaukimai.
Lietuvos Inteligentija!
Jau artinas galas scenai po 

litiŠkai tvarkai. Už klarės sun
kumą žmonės nebeteko kan
trybės ir sukilo prieš Rusijos 
despotą. Krustelėjo labiausiai 
slėgiamoji draugijos ; dalis — 
darbininkai, ir nuo to sujudi
mo nebepataisomai (pakrypo 
caro Ųjpstas ir biuiįokratijds 
gaujos galybė. |
. Kartu su kitais ir Lietuvos 
liaudis nešė savo aukąs despo
tizmo Molochui, tūkstančiais 
žudama Tolimuose (Rytuose. 
Kartu su kitais ji žada dabar 
su d ras k y ti car i z mp ^u ž m ėst u s 
retėžius. Jau sugniaužtas liau
dies kumštis pasikėlė! ant gal
vos caro tarnų.... ;

Visi laukiame audros. Žada 
būti perkūnai, užmįstiejie ir 
sužeistiejie žmonės. Galima 
laukti maistų, gali net čielos 
apygardos sulygintoji būti su 
juoda žeme, nes perilgai ken
tėjo mųsų darbininkai ir var- 
gingiejie sodiečiai, ii} perdaug 
jų krūtinėj prisirinlĮo keršto. 
Jau keliose vietose blikstelėjo 

žaibas ir nutrenkė caro ber
nus. .. Tai jau pradžia!. . . 
Dabar tik tvirta revoliucijinė 
organizacija gali keistą at
kreipti į atsakomą pusę.

Metas, dabar visiems, kam 
brangi visumenės gerovė, stot 
ant pozicijos, ir pasistengti, 
kad liaudies kraujas, kurs tu
rės prasilieti, nesilietų berei 
kalo ir butų apverstas varguo- 
Jių naudai.

Męs Lietuvių Socijal-Demo- 
kratų Partija, vadovai Lietu
vos darbininkų, jau seniai esam 
savo vietą užėmę ir varom sa 
vo darbą. Žadinom proleta- 
rijatą prie kovos su caro val
džia, organizavome jį po mies
tus ir kaimus; męs jam šian
dien statom išrišti svarbiausius 
užduočius busimos Lieltuvos 
gyvenimo:

nuversti caro valdžią ir iš
kovoti mųsų kraštui poli 
tišką autonomiją su seimu 
Vilniuje, renkamu visuo 
tinu, lygiu, slaptu ir tiesiu 
balsavimu, be skiitumo 
tautos, tikėjimo ir lyties; 
sutverti vietoj despotiškos 
caro valstybės demokratiš 
ką federuotą respubliką, 
prie kurios Lietuva prisi
dėtų kaipo ly^i, o savo 
santikius su kaimynais iš
aiškintų per įgaliuotus 
Vilniaus Įsteigiamojo Sei
mo atstovus.

Lietuvos inteligentija! Tu 
geriau už kitus gali atjausti 
koks sunkus ir svarbus darbas 
turi but, revoliucijai kilus, 
padarytas. Lietuvos liau
džiai spėkų, užteks: ji daug 
iškentėjusi dar daugiau gali 
pakelti pūslėtomis savo .ran- 
Komis.

Bet mųsų Paitijai reikia rymas reikalauja pinigų, nes 
dabar ištempti visas savo spė- reikia turėti geri ginklai, pla
kas, kad visur minioms paro-'gyvenimas kelionėje ir kitos 
dyti tikusį kelią ir juo vesti, išlaidos yra reikalingos. Tiki- 
Visam kraštui sukilus sunku mės; kad mųsų tautiečiai, gy- 
bus mums viską apimti, todėl venanti svetur, kurie numano 
šaukiame visus, kam nuošir- kaip yra reikalinga kartais 
džiai rupi darbo žmonių gero- prašalinti vienas-kitas nevi 
vė, kas ateityje norėtų matyti donas, valdžios tarnas, perdaug 
Lietuvą politiškai laisvą irde- karštai atsidavęs tarnauti des-

mokratiškai sutaisytą, eiti pas 
mus padėti mums gyvu darbu, 
pinigu, ginklu. Męs neprašo
me iš jųsų mylistos—reikalau
jame pildymo draugijos parei
gų. . . Tik Lietuvos liaudis, 
laimėjus kovoje, galės visus 
laisve apdovanoti, ir inteligen 
tiją ir Lietuvos moteris, norin
čias sau lygias tiesas įgyti.

Lietuvos jaunumenė! Tavę 
liaudis laukia ateinančią su 
gyvu darbu, žodžiu, pasišven
timu.

Kovon išvieno su mumis, 
visi liaudies draugai! Kas 
šiandien ne su liaudžia, tai eina 
prieš ją!

Šalin caro valdžia!
Te gyvuoja Revoliucija!
Te gyvuoja Įsteigiamasis Sei 
mas Vilniuje!

C'ent r alinis Lietuvių Socijal- 
1 demokratų P arti jos Komitetas.

Vilnius, Birželio m. 1905.
(Prisiųsta iš „Darb. Balso” red.)

Kersztincziu pulkeliai.
Nuo Red. Gerai mums žinoma 

ir abelnai įtikima ypata praneša apie 
besitveriančius Lietuvoj „Kerštinčių 
pulkelius”, kurie, per tą ypatą, atsi
šaukia į lietuvišką visuomenę, idant 
paremtų jų darbą.

Tą raštelį-atsišaukimą paduodame 
ištisai.

Lietuvoje pradėjo tvertis 
kerštinčių pulkeliai — kuope
lės,kurios už tikslą sau pastatė 
galabiuimą nedoriausiųjų šni
pų, po'iicijantų, žandarų įr val
dininkų. Tie pulkialiai dėlei 
daugelio priežasčių veikia sa- 
vystoviai, nebūdami po kon
trole jokios politiškos partijos. 
Jau tų pulkelių darbai apsi
reiškė. Tolesnis to darbo va- 

potizmui ir ėdanti* gyvus žmo
nes, — tikimės, kad paremsit 
kerštinčių pulkelius, dėdami 
aukas pinigais. Lietuvoj tie 
pulkeliai veiks ginklu, aukaus 
savo gyvastį, svetur gyvenanti 
gali prisidėti prie jų darbo tik 
pinigais.

Kad nebūtų painių, reikia 
iš anksto pasakyti, jog negali 
ma garsinti nė kur kerštinčių 
pulkeliai veikia, nė kiek jų 
yra; kiek jie gyvuoja, parodys 
jų darbai. Tas turi but dide 
lėj slaptybėj, nes tokius val
džia kuobaisiausiai persekioja. 
Todėl jokiu budu, kol nesu
grius despotizmas, negalės būti 
duota ir apyskaita. Tikimės, 
jog atsiras bent dalis, kurie 
užsitikės. Negalime nurodyti 
ir adreso Europoj, kuriuo m 
galima butų kreipties prie 
mųsų. Prijaučiantiejei lai 
siunčia pinigus tiktai „Vieny
bės Lietuvninkų”, redakcijai, 
o ji prisius pagal jai suteikto 
adreso. Siunčiant medžiame 
pažymėti, jog pinigai ^Kers- 
tinČiu Pulkeliu" reikalams 
paskirti.

2 (15) liepos, 1905.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.
Revoliucija Maskolijoje.
Idant apstabdyti priešingą 

valdžiai judėjimą, ministerių 
komitetas pagarsino išdirbtą 
rinkimo sistemą, kuri bus už
vesta umu laiku Maskolijoje. 
Pagal tą sistemą, balso rinki- 
muse neturės kareiviai, svetini 
taučiai, moters, gubernatoriai, 
policija ir toki, kurie neturės 
turto $1,500 kaime ir $850 
mieste. Tokiu budu darbinin
kai ir maži savininkai negauna 
balso. ’Apart to žmonių atsto
vai neturės tiesos išduoti įsta
tymu^ o galės tik dalyvauti 
rodoj. Tokiu budu nauja sis
tema negali nuramįti žmonių, 
ypačiai beturčių; o ir turtin- 
gesniejie nepanorės likti šalyj 
nuo valdimo. Tuom tarpu ūki
ninkai gal būti užganėdinti tik
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tada, kada jiems b is :š lalyti 
dvarų laukai. .Jie Beniai ant jų 
dantį galanda, o dabar prasi
dėjus abeln^m pairimui, rodos, 
jokia galybė negal juos sulai- 
kyt nuo issidalinimo dvarų. 
Kasdien ateina naujos žinios 
apie ūkininkų judėjimą. Tūli 

^dvarponiai atidavė liuosnoriai 
dalį savo žemės, kad išgelbėti 
dalį savo turto, kiti išdalinę 
žemę išsikraustė į užrubežę. 
Vietomis kur dvarponiai ban
do atsilaikyti’ savo pajiegoms, 
ūkininkai sudegina dvarą ir 
išplėšia turtą.

,,Novoje Vremia" garsina 
pranešimą iš Chersono, jog 
Mandžurijoje rezervistai labai 
neramus, dėlei to, kad valdžia 
visai nesirūpina apie jų šeirny 
nas.

Maištininkai nuo „Potemki- 
no” ir ,,Pobiedonoscevo”, ku 
rie pasidavė valdžiai, dabar 
laukia tyrinėjimo ir sėdi kalė
jime Sevastopoly j. Jų byla bus 
svarstoma kariško sūdo, kurio 
posėdis paskirtas ant 8 d. rug
sėjo.

Vokietija matomai ėmė vi r 
šų ant Prancūzijos Marocco’s 
klausime. Prancūzai sutiko ant 
konferencijos, kuri tą dalyką 
nuspręs. Bet laikas nepaskir
tas ir prancūzų dipliomatai rū
pinasi kad ta konferencija n i e,- 
kad neįvyktų. Ir kaip rodosi^ 
teip ir atsitiks.

Reikale susitikimo Viliaus 
su caru Vokietijos valdžia pa
garsino, jog tas pasimatymas 
įvyko ant prašymo caro ir kad 
karė ir sutaiką buvo svarbiau
sias apsvarstymo dalykas. Vi
lius davęs rodą susitaikyt ir 
tame jis remiąs Roosevelto po
litiką!

Anglijos valdžia skelbia,jog 
ateinančiose tarybose laikysis 
tvirtai savo draugės Japonijos 
ir rems ją, nežiūrint kokius 
reikalavimus ji statytų, norint 
jie butų labai dideli. Ji atsisa
kė net nuo užmanymo Ameri
kos dipliomatų rupįtis apie ka 
rėš pertrauką, pavesdama vis
ką ant rankų Japonų, kaip

*

Vienybe
jiems yra.geriaus veikti. Ang
lai pritaria j^onams, jog per
trauka tik tada yra galima, 
kada tarybų plenipotentai per 
sitikrįs, jog^rusų pasiuntinys 
Vitte turi galybę padaryti su
taiką ant tinkamų japonams 
sanlygų.

Washinejtcnas dabar pasi
darė centru dipliomatiškų er- 
zeliavimų dėlei, suvažiavimo 
santaikinės Jarybos plenipo
tentų. Tuomįyk atvyko dar tik 
japonų pasiuntiniai, kurie at
silankė New4 Yorke ir Oyster 
Bay pas Roo^eveltą. Tarp kit
ko Kamura paaiškino ameri- 
ki< čiams apiė sanlygas tarybų. 
Jie reikalauSę atlyginimo ka
rės kaštų, apie bilijoną dolerių, 
paims geležinkėlį per Man- 
džiuiiją, laivelis, ką stovi neu- 
trališkuose pertuose, Liaotung 
pussalį, Kopėją, Sachaliną, o 
Mandžuriją ^atiduos Kinams, 
tik, žinoma, » užims ant laiko 
užlaikymui tvarkos kaip darė 
maskobiai pčiėš karę. Kinai ir 
Korėja atsilfepė, jog jie reika
lauja balso tarybose, kiteip jie 
nepripažįsia^t tų punktų su
tarties, kurijt lytėsis jų rūbe- 
žius. Negaria to, kiniečiai pa
reikalavo $1^)0,000,000 atlygi
nimo už sunaikintą laike karės 
Mandžurijos^urto. Tą sumą 
turėtų jiems užmokėti japonai 
iš paimtos nūo Maskolijos kon 
tribucijas.

Užeitą mirnesį Su v. Valstijos 
priėmė 300 Atvykusių kiniečių. 
Tas parodo,įįjog boikotas, kurį 
kiniečiai stjorganizavojo ant 
Amerikos pirkinių turėjo gerą 
veikmę.

Valstijų ^ekretorius Taft ir 
Roosevelto (Juktė atsilankė Ja
ponijoj, kur tapo priimti su 
visoms ceremonijoms ir iškil
me kaip tilį karalių šeimynas 
papratę prii-nti. RoosevelČiutę 
pasitiko adįnirolo Togo pati. 
Didelės minios rinkosi ant jų 
pasitikimo ir kėlė ovacijas.

4
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Maskolijos su Japonija.
Japonai užėmė Aleksand- 

rovską ant Siberijos kranto į 
žiemius nuo Vladivostoko. Ta 
vieta yra netoli puolimo į ma
res Amūro.’ Tokiu budu
japonai įgijo progą prisiar 
tinti prie Vladivostoko
upe, kas palengvina labai 
pervežimą kariumenėa ir amu
nicijos. Sachalinas dar nevisas 
užimtas japonų. Buvo susirė
mimas pas miestą Rykof, kurį 
japonai užėmė po trumpam 
mušiui. Tapo užmušta į du 
šimtvRmaskolių, o 500 pateko 
į nelaisvę.

Dabar maskoliai labiaus pa 
sitiki ant sutaikos, ne kaip ant 
karės. Bet visgi ant žodžio 
skelbia, jog maskoliai nepri- 
stosę ant jokių žeminančių Ma- 
skoliją sanlygų. Orenburgo 
popai nusiuntė carui telegra
mą, kad jis nesitaikytų ant 
sunkių sanlygų. Caras atsakė, 
jog Maskolija gal pasitikėt 
ant savo valdono. Jis niekad 
nepristosęs ant sanlygų, kurios 
galėtų įžeisti Maskolijos gar
bę. Tuom tarpu rūpinasi apie 
karės pertrauką. Japonaigi 
pertraukos nenori ir jų pasiun 
tinys į Portsmouth© konferen
ciją skelbia, jog tarybos tik ta
da gal būti pasekmingos, kada 
japonai pradės energiškai ka
riškas operacijas, sumuš Line- 
vyčių ir užims Vladivostoką, j

Laikraščiai pritarianti Mas
kolijos valdžiai išdreiškia kar
štai priešai nužeminančią sutai
ką su japonais.

Isz Amerikos.
Elektriškas 

vežimas.
Žinomas išradėjas Edison 

pranešė reporteriui, jog jis į- 
taisęs lengvą ir pigų elektrišką 
motorių vežimams. Jis dirbo 
ant tų baterijų keletą metų ir 
dabar jos esant gatavos. Rude
nyj bus išstatytos ant parda

vimo. Važiavimas elektriškų 
vežimu prekiuos tik 58 proc; 
prekės arklio.
$10,000 valkatoms^

Moteriškė Almira Kramer, 
Michig^ane, savo posmertinam 
palikime užrašė $10,000 maiti
nimui trempų kurie atsilankys 
mieste Kalamazavo, Mieli. Pa
gal tą užrašą trempas norintis 
gaut pietus tur nueit į policiją 
ir išsiimt tikietą su kuriuom 
jis gauna pavalgyt restauraci
joj. Jis teipgi gali gaut karštą 
maudynę.
Pavarė išradėją.
Tapo atstatytas nuo vietos 

G. Moore, viens iš žemdarbys- 
tės departamento tyrinėtojų 
už tai, kad jie vaisius savo iš
radimų pakreipė ant naudos 
kompanijos, kurioj jo pati nu
sipirko Šėrus. Jo bandymai 
buvo labai akyvi. Žinoma yra, 
jog žemė pasidaro geresnė po 
dobilų arba žirnių ir tą išaiš
kina teip, kad ant šaknų tų 
augalų veisiasi gyvūnėliai bak 
terijos, kurios ima nitrogeną 
stačiai iš oro. G. Moore išrado 
būdą veisti tas bakterijas ir 
siuntinėjo farmeriams, kurie 
buvo labai užganėdinti iš bak
terijos. Bet neseniai buvo ap
reikšta, kad žemdarbystės de
partamentas netur daugiaus 
bakterijų ir norintiejie gal 
kreiptis prie kompanijos, kur 
prigulėjo pati Dr. Moore. 
Epidemija geltono 

drugio.
NewOrleansLouis, prasipla

tino geltonasis drugys, kurio 
aukos kasdien dauginasi. Mie
stas paskyrė daktarų komisi
jos, kurie nusprendė, jog nėra 
ko perdaug baimįtis, nes liga 
platinasi tiktai tarp proletari- 
jų darbininkų, kurie susigrūdę 
drėgnose vietose pabaliais. Y- 
patingai kenčia italai.

Naujas true t as.
Columbus, Ohio, susitvėrė 

trustas kompanijų anglies ir 
geležinkelių, vertės $50,000,- 
000. Tai bus vienas išdidžiau
sių anglies kompanijų ant vi
sos pasaulės.

■ •.. *-***>. 'i-'-
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Balandžio mėnesyj kitų me

tų išsibaigia laikas sutarties 
tarp angliakasių ir savihinkų 
kietos anglies kasyklų. Karsi- 

pusi rengiasi į karę ir svarsto 
busęntį straiką, kuris gali įvy
kti. Unijos viršininkas J. Mit- 

agitavodamas darbininkus. Re 
zoliucija priimta ant susirinki 
rno anglekasiu Scrantone rei
kalauja 8 valandų darbo die
nos, vienodo užmokesčio iir mo
kėjimo už išdirbtą akmenį. 
Teipgi pakėlimo algos. Kasy
klų savininkai tuotarpu sukro
vė ir dar krauna milijonus to
nų anglies, kad. turėti ištek 
liat.s įvykus straikui.

Isz HMll flimi AlMlMl!
Passaic, N. J. Sueįiprati- 

mas pas mus vis eina stipryn, 
tautiškos organizacijos auga ir 
bujoja, (Čia į S. L. A. priguli 
4o%, o į T. M. D. <;lon 
apsigyvenusių) nežiūri jit į tą, 
kad tankiai šviesą ir šilimą 
užstoja tamsus audros denesys 
ir kad dirva čion kieta ir ak
menuota.

Dr-tė šv. Jurgio per savo 
susirinkimą nutarė paremti 
užmanymą p. Artojaus, kas 
link įvedimo lietuvių ftibrikos 
į Am. gyy&ųtojų surašą ir iš 
savo taijpo išrinko atstovą 
Jurgį Linonį 14 Hobart str. 
Passaic, N. J. (kalbinąs.

Brooklyn, N. Y. Liepos 
17 d. biJyo pusmetinis susirin
kimas Lietuviško Tautiško 
Namo (akcijonierių? R.) ant 
73 Grand str. Pro/tokolai ir 

perskaityta ir visų akcijonie- 
rių priimta ir patvirtinta. Pi r 
minusiai likosi paskirtai komi
sija peržiužėjimui knygių. Par
duotų akcijų 85, pinigų ban-

Kiekviena 
verta 

tai liudija Jkomija

koj yra $455,59. 
akciia iki šiai diena
$5.36

nauckas, P. MenkevyČius, M. 
Bučinskas.

Ant susirinkimo akcijonie-^ 

atkako 30, iŠ kurių buvo ren
kamas komitetas. Daugumu 
balsų likosi išrinktas pirmsė- 
džiu V. Vabalavyčius, pagel- 
bininku S. Beodzevyčius, sek
retorium V. Simanavj čius, ka 
sierium J. Matijošaitis.

Nutarimai buvo šitokį: pa 

mėnesius didelius susirinki
mus, vesti platesnę agitaciją,

Namo, parengti ant kitos vasa
ros ekskursiją pasivažinėt ant 
vandenio, padaryt atsšauki
mus į visas lietuviškas organi 
zacijas Amerikoj ir į pavienes 

šiteip: kiekviena akcija pre- 
kiuoja 5 dol., o įstojimo moka 
25c. tik prie pirmutinės akci
jos. Jokių mokesčių nėra. 
Cartel is yra išmtas New Y or- 
ko valstybėj ant 50 tūkstančių 

rius užžiuri akcijas. Kasierius 
ir sekretorius — po kaucija 
kasieriui nevalia laikytis pas 
save pinigų, kas viršaus kau
cijos, ir jie yra sudedami į 

gysčių ir kliubų ir kitų orga
nizacijų didžiausi susirinkimai 
bei visoki pasilinksminimai, 
bus jame ir knygų skaitykla.

Norinti atgaut savo pinigus, 
gali parduot savo akciją kitam, 
pagal jos vertumą, bet su pada
vimu aplikacijos į organizaciją. 
O jei ne, tai akcijos bus priim
tos atgal ir pinigai atmokėta.

priaugo ant kožnos akcijos po 
36c., nes buvo jau du baliai 
naudai L. T. Namo, tai tuomi 
atsimokėjo visi kaštai užlaiky
mo organizacijos ir pasidarė 
akcijos didesnės vertės.

Daugiau norinti žinot apie 
stovį L. T. Namo, tdsikreipia 
šiuomi adrisu:

Sekr. V. Simanavyčia,

SosiMino L1. reikalai.
Aukos prisiųstos naudai Kazio 
ilikevvoiaus (pricruli prie N.13

Atskaitos S.L.A.) 
55 
39 
101 
59 
61 
67 
69 
36 
56 
61 
97

95
1,20 
1.00

70
1,25
2,15 
1,55 
3,00

30
50 

1,00

kuop. Torrington, Conn.

kuop. Shelton, Conn.
knop. So. Bethlehem, Pa, 
kuop. Luzerne, Pa. 
kuop. Rochester, N. J.

kuop. Foxcroft, Me.
kuop. So. Bethlehem, Pa.
kuop. Clealum, Wash.

Viso $13,60
Jonas Skritulskas
S. L. A. kasierius.

Brooklyn, N.Y. Atskaitos
N. 13 pasakyta, kad Brooklyn© 

tiškiems centams — prie 12 
dar 13. Tame p. T. Astroms- 
tis turi didelę klaidą, nes mus 
puopa patvirtino tautiškus 
centus, kad butų mokama 25, 
kaip dabartės buvo paduotas 
įnešimas, kad pereitų metų 
tautiški centai (12) butų pas
kirta revoliucijonieriam Lietu
voj, kurie kovoja už laisvę. 
Tegul p. T. Astramskas per
skaito gerai mus kuopos įneši
mas 20-to seimo ir atšaukia, 
nes nereikalaunam, kad mus 

reikalavimus.
V. Simanavyčia.

Scftllton, Pa. Aš buvusia 
ant 20-to seimo delegatas nuo

Pa., ėsu labai apšmeižtas per 
p. Mikolainį, kadangi jis pa
rašė į kuopą, kad aš ne pribu
vau ant antros sesijos. O tai 
yra tikras melas. Aš buvau 
ant kožnos sesijos, net ir liu
dytojus turiu—AntauąMorku- 
ną išWilmerding,Pa., ir Pasec- 
ką išScrantono, Pa., kurie tai 
paliudys. Taigi meldžiu guo- 
dotino tamistos P. Mikolainio, 
kad nuimtų nuo manęs tą di
delį ir neteisingą apjuodinimą.

O jeigu p. P- Mikolainis, 
neteisingai, arba per klaidą 

antros sesijos, nenorės atšaukti, 
arba numesti nuo manę* tą 
neteisingai uždėtą aj šmeižimą, 
tai priverstas busiu iš<i*kirt š 
tarpo savo draugų S. L. Ame- 
rikoi, prie kurio dar ir daibo
ėsu biskį pridėjęs. Toki ne
teisingi apjuodini mai labai 
kenkia S. L. A., kadangi žino-

nenuvei kia.

atšaukimo, tai kitu kart dau
giau parašysiu.

sis delegatas 20 t<» seimo S L A.

Reikalai
Tėvynės Myk Drauyyxit* ■
Su šiuomi pranešu draugams,

vanoto, paveikslo atsibuvo i 
liepos vakare So. Boston,Mas^. 
Paveikslą išlošė num. 1 12, ku-

Bluefield,
ti-

širdingai dėkavojam p. Bi
donui ir visiem draugam, k»

tikietus. Tikros sumos 
liu pranešti, vienok 
manyti, jog surinkom

IH'iZH-

Knygelė „Karė kaimi* č;ų su 
ponais” jau išsiuntinėta kuo 
pom ir antra rengiama Į 
dą,xpaskutinės vardas „Sofija- 
lizmas ir Darbininkiška*-!* 
klausymas". Dabar knysle* 
išeidinės jau tankiau, m1- jau 
raštų literatiškas komitete

kasoje netrūksta. Drangai, 
dalindami knygeles, nepatin
gėkite pakalbinti naujų drau
gų, nes lengviausia piirasyti 
naujus,kada dalinasi knygelės.

Nekurie broliai išniekino 
kalendorius, kurie buvo išleis
ti dėl propagandist) siekio. 
Du tūkstančiai tų kalendorių

73 Grand st,. Brooklyn, N.Y. parašęs, kad as nebuvau ant

X I.. ...

^4 • /Ve
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todėl negalima tikėtis, kad antį 
jų butų gražios mergos arba 
koki papuošimai, kaip ^nt tų, 
ką iš bravorų duoda. Negin
siu gražumo kalendorių, „T. 
M. D.” išleistų, nes kiekvienas 
drangas, tikiuosi, gavo, ir per
skaitęs mato, jog ten yra pa
kai bin imas prigulėti prie. „T. 
M. D.”, lietuviški vardai mė
nesių, tai vis gi gražiau, ne 
kaip ožka lipa ant bačkos. 
Kalendoriai išduntinėti į kuo
pas davė progą kuopoms susi 
rinkti, priminė, jog ,,T.M.D.’7 
gyvuoja. Tuom kartu nebe- 
ėsant raštų, butų ilgu laukti 
iki šiol knygutė-*, todėl reikėjo 
su kuo nors pajudinti ir paro- 
dinti, kad gyvuojame.

25 num. „Vienybės L.” bu
vom atsišaukę į lietuviškas 
organizacijas, kad visi išvieno 
padarytume programą ir lygiai 
darbuotumėsi ant labo tėvynės, 
bet ardytojai gavo progą viską 
paniekinti, nurodydami, jog aš 
t su kunigų bernas ir prisiųstus 
reikalavimus, nepatinkančius 
kunigam išmėtinėsim laukan. 
Nors negana plačiai, bet rodos 
suprantamai buvom padavę, 
kad visų reikalavimai bus pri
imti ir sulyginti, o kurie nesu
tiktų, tokius taikinti per susi
rašinėjimą arba susivažiavimą. 
Šitas klausymas tokio progra
mų turės išsipiluyti ankščiau 
arba vėliau, nes be tokio męs 
negausiai laisvės dėl mus tė
vynės ne tik ,nuo caro, bet ir 
nuo socijalistų, nes žmonės ne
matydami mus tvarkos, neduos 
savimi valdytis.
AL P allanavičia prez. T.M.D.

So. Boston, Mass. Liepos 
19 d. buvo sutrinkimas T. M. 
Dr. kuopos kur buvo išdalin 
tos knygutės „Kaimiečiųkovos 
su ponais; teipgi buvo išlai- 
mėjimas paveikslo,“" leisto T. 
M. D-ės an t .su šelpimo moks
leivių. Išėmimą čarterio visi 
sąnariai atrado už reikalingą 
ir buvo leista ant votų, visi 
vienu balsu reikalavo čarterio. 
Išėmimas čarterio buvo ganajgus ant išleistų Bostoniečių

ilgai svarstytas, kur butų ge- 
riause ir kokioj valstybėj, po 
ilgųkalbt^ patėmyta, kada ge
riausiai biįtų išimti Mass, vai 
stybėj, nėščia yra dar geriau 
sios ir druftiaus sutaisytos tie
sos, negu dkokioj kitoj v aisty 
bėj. Kaucija kasieriaus be 
čarterio, n^eko nereiškia, o ka 
da bus Čaijteris, tada bus gerai 
ir kokiam^itsitikime užstos Su
vienytos valstybės už savo tie 
sas; priėSJdabartinių sanlygų 
mųsų organizacija stovi labai 
kritikiškain padėjime.

Kumpos viršininkas 
K. AL Liubenas.

New Haven, Conn. Lie 
pos 23 d. T. M. D. kuopa ap- 
svarstinėjd pono PaltanavyČios 
užmanymu apie čarterį ir tt. 
Mumis rows, kad tas yra ne 
užmanymas, bet tiesiai pasikė
sinimas a)t tų kruvinų centų 
T. M. D. n Męs meldžiame p. 
P., kad yjetoj čarterio, išpil
dytų savo^prizadą, kurį davė 
užimdama^ urėdą T. M. Dr- 
tės. , Rabino visus draugus 
daugįti sąAarių skaitlių, žadė 
damas suteikti po kelias kny
gutes ant 'aoetų ir tt. ir tt. Iš 
čarterio tjplaikys naudą tik 
jankis, oj iš knygutės visi jų 
skaitytojai tobulins savą protą. 
Taigi p. P., pildydamas savo 
duotą žodį aplaikys garbę, o 
męs skaitydami turėsime dva
sišką peną ir tada pinigų kasoj 
mažai terasis ir apie čarterį 
nereikalinga svajonė išnyks, 
teiposgi ir kasieriaus - bondsai 
bus ant tuščio statomi. O juk 
jie kaštuos Dr-tei keletą dole 
rių. Taigi vietoj mėtyti ne
reikalingai, paskirkime moks
leiviams, juk jie ir knygutes 
pagamina. O tą $40,oo ką 
p. P. skiria ant čarterio,. męs 
norime juos paskirti kovoto
jams už Tėvynės laisvę. Kas 
link atsišaukimų, kuriuos p.P. 
žada pajupįti, tai meldžiame 
nuo darbo susilaikyti, nes ne 
p. P. prie to darbo pašaukimas, 
bet socijaldemokratų. Pažvel 

atsišaukimų ir pridėjus T.M.D. 
kalendorius tai aiškiai mato
me, kokius atsišaukimus p. P. 
nori pagamįti. Kada Lietuvos 
sūnus šaukia moksliškų kny
gų, tai T. M. D. vyriausybė 
pakiša mėšlo vežimą, beje, at
leiskite, atsišaukimus. Tuos 
sutaisys kun. Žilinckas. Mat 
p. P. turi šokti pagal Žilincko 
smuiką. Ar p. P. nemato, kad 
Z. yra laisvės ir mųsų Tėvynės 
priešas, jau ir paglemžė per 
$100,oo ant to mierio surinktų.

Tai, broliai, bukime atsar
gus, kad ir mųsų T.M.D. iždo 
nepaglemžtų.

T. M. D. Kuopa.

New Yorko-Brooklyno kuo
pa 23 d. liepos nutarė sekan
čiai:

1. Carteria ne reikalingas 
išimti.

2. Pinigai turi but padėti 
ant vardo T. M. D-tės į ban
ką ir kasierius, kad butų po 
kaucija.

3. Iš draugystės kasos pa- 
aukaut ant revoliucijos $50.oo.

4. Ant visuomeniškai išlei- 
dižamo laikraščio „Kovos” pa
aukauti $25.y>o.

5. Artdja\is užmanymą dėlei 
statystikos, kad dr-tė remtų 
kaip reikalinga.

6. Revoliucijos Centr. Ko 
mitetui primint, kad darytų 
didesnį progresą agitatyviškai 
ir išleistų oficijališkus atsišau
kimus.

7. Mus kuopa vienbalsiai 
ištarė viešą šlykščią papeiką 
kun. Žilinskui ir Pėžai užgro
bimą pinigų suaukautų ant 
revoliucijos.

8. Kuopa ištarė papeikimą 
prez. Paltanavyčiai už paren
gimą ųįpkverčių sieninių ka
lendorių draugystės kaštais.

9. Jei kada spausdint ka
lendorius, tai prijungti prie 
tuom lai k išleidžiamos knygos.

10. Rengiamą išleisti pro
gramą per prez. Paltanavyčių 
ir kun. Žilinską, buk dėl su
vienijimo Lietuvių partijų, lai
kome už neatsakantį išleisti

D-tės kaštais.
11. Beesant kasoj pinigų, 

kad Literatiškas Komitetas 
parūpintų rankraščių, išleidi
mui labiau agitatyviškų knygų. 
Kuopos Sekr. A. Lesniauskas.

Meriden, Conn. Liepos 
9 d. 43-ia kuopa T. M. D. lai
kė savo susirinkimą, užsiųio- 
kėjo ir nutarė, kad centr. ka- 
sierius T. M. D. padėtų kau
ciją nors $300, kad Brooklyno 
kuopa teiktųsi paskirti iŠ sąvo 
tarpo 3 apiekunus kasos, kad 
pinigai butų padėti per kasie- 
rių ir apekunus į banką, tokiu 
budu nereikėtų T. M. D-tei 
Čarterio. J

Knygučių daugiau pasiųsti 
į Lietuvą dėl išdalinimo. Ma
tant reikalą Centr. Kom. T. 
M. D. gali padalinti ir betur
čiams lietuviams Suvienytose 
Valst. Literatiškas Komit., 
matydamas išteklių kasoj, kad 
pasirūpintų išleisti knygelių 
daugiau ir darbininkiško turi
nio. 43 kuopos T. M. D.

Ilaštininkas ir Kasierius.

Shaft, Pa. T.M.D. kuppa 
laikė nepaprastą susirinkimą 
dėlei prezidento įnešimų. Nu
tarimai buvo šioki:

i

1. Čarterį išimti kuonog^ei- 
čiausiai ir kasierių pastatyti po 
kaucija.

2. Išleidimą atsišaukimų 
mųsų kuopa atrado už nerei
kalingą, kadangi socijal-de- 
mokratų partija tuom užsiima?

3. Už išleidimą kalendorių, 
Centrališką Komitetą .papei
kiame, kadangį be kuopų nu
tarimo tai padarė.

4. Carteris turi būti išimtas, 
kad butų tinkamas ant visų 
Suvienytų Valstijų, ne ant vie
no štėto.

5. Knygutės, kad butų da
linamos ir uždyką. Vien jos 
gali daugiau naudos atnešti, 
ką beguli sudėtos pas knygių.

J. Sušinskas,
J. Milius,
J. Kudzevycią.



Nauji sąnariai.
Glasgow Škotija.

sil. p. 
Pet. Brundza 2 6
Vin. Sinkevyčius 2 6
Kaz. Rugienius 2 6
J u oz. Grigaitis 2 6
Vine. Užkuraitis 2 G
Vin. Kasparavyčia 2 G
Magd. Rugieniutė 2 G

Shenandoah, Pa.
Andrius Aleksynas GO
Mart. Mikulionis GO
Jonas Bernatonis GO
Ant. Baltrušaitis GO
Albin. Miliauckas 60

T. M. D. Sekr. A. Ramanauckas.

>

Gana plautis!!
Gana, ir dar kartą gana, 

broliai, jums piaųtis, ne kaipo 
mus vadovams, ne kaipo ge
riems tėvynainiams, ale kaipo 
širšėms, kaipo tuščios garbės 
j ieškotojams, kurie jau tiesiok 
sakant be gėdos, be pasigailė 
jimo savo tėvynės, per pusan 
trų metų piaunatės tik už tą 
as!... Ir pritaikėt, išrinkot, 
tokį laiką piautis ir prieš Liet, 
liaudį neužsitikėjimą ant sa
vęs užsitraukti, kada jum reik
tų rupįtis kuonogražiausiam 
sutikime, harmonijoj, dirbti ir 
įtekme ant savo žmonių turėt, 
t. y. tada, kada mųsų Lietuva 

. varguose, ašarose, liepsnose,*ir 
ant galo, kraujuose žūsta!... 
Už tatai aš ne kaipo vadovas, 

' ale kaip vedamasis, — nes nė- 
su teip išsilavinęs, kaip jus, 
beskaitydamas jųsų polemikas 
teip nubudau, kad net prade
da atsirati neapykanta mano, 
pritš jus. Turėkit gėdą ir 
pasigaijėtik mus tėvynės jei ne 
dėl savęs, tai ųbrs dėl mus 
prasčiokėlių. Gal jus sakysit, 
kad tai jus nesipiaunat, tik 
kritikuojat viens "kitą? 
ne tiesa, nes ašjnors 
mokytas, tačiaus 
atskiriu kritiką n 
mų ir biaurojimų.

Jonas Ičaulinaitis<

Ne, 
ne esu 

jau iš dalies 
uo asabišku-

Lietuvninku

DM kMIMo aukos.
Visi skaitytojai yra patėnliję 

iš Nevadovo straipsnio patil- 
pusio ,,Vienybėj Lietuvninkų” 
N22, kaip greit Westvilles kai 
nakasiai gavo nuo T. M. D 
kasieriaus pakvitavonę, kad 
laiškas iš Maskvos gautas pir- 
miaus, negu nuo kasieriaus. 
Čia visi tikėjo, kad yra teisybė 
Nevadovo.

Štai N24 ,,Vienybės”, kasie
rius savo straipsnyje sako, kad 
gyvas melas Nevadovo, kuris 
apšmeižęs T. M. D. kasierių.

Kasierius išsiteisino, buk ne
baltas ėsąs, ir, rankas numaz
gojęs, net reikalauja atšauki
mo tos melagystės, arba tegul 
girdi, parodo pačiai ,,Vieny 
bei” tą laišką iš Moskvos. Kam 
čia rodyti, kgid gal visi tautie 
čiai ištirti,* ar buvo melas Ne
vadovo ir ar yra teisybė J. 
Naujoko T. M. D. kasieriaus. 
Tegul ,,Vienybės” skaitytojai 
nemąsto, kad aš esu rašęs Ne 
vadovo straipsnį, arba žinau 
ypatą, kuri rašė, užgaudama 
kasierių.

Westvillės angliakasių šaka, 
N811, ant savo reguliariško 
susirinkimo kovo 10 dieną pa
aukavo 400 dol. naudai T. M. 
D. ant išleidimo lietuviškos 
knygos kas link ištobulinimo 
arba ištiškinimo supratimo 
savo darbininkiško padėjimo 
ir politikos; buvo tokios išly 
gos paduotos: visi kuopos są
nariai, kurių tWbm kartu buvo 
513, gaus po vieną egzemplio- 
rių-

Kovo 14 d. liko pasiųsta T. 
M. D. kasieriui 400 d. su ap
rašymu draugo Juozo Uždavi
nio, delko tuos pinigus aukau
jam. Štai 22 d. kovo ateina 
laiškas iš kur kitur, kuriame 
užklausia, ar skiriam kiek so- 
cijąlistų reikalams. Tai yra 
laiškas, ką Nevadovas pavadi
no „iš Moąkvos”. Taigi čia 
matysite, kuris meluoją, ar Ne
vadovas, ar p. J. Naujokas. 
Jei p. kasierius nerašė tai ypa* 
tai, laišku pirmiaus ne kaip 

davė atsakymą organizacijai, 
tai parodau, kad laiškas nuo 
po Naujoko yra gautas 24 ko
vo, — taigi dviem dienom pas
kiau, kaip ans ką užklausė, ąr 
skiriam dėl soči j alist ų. Taigi 
čia pasirodo, kad atsakymas 
arba kvitą nuo kasieriaus atėjo 
į vienuoliktą dieną po siunti 
m u i aukos. O laiškas į New 
Yorką ima laiko nedaugiau, 
kaip 2G valandas. Taigi kas 
Čia kaltas. P. Naujokas save 
išsiteisino, ir ištikro man išro 
do keistai, kad Nevadovas 
tyli; neduodamas atsakymo, 
pasirodo, kad melagingai ap
rašė. Tai aš,-buvęs sekreto
rius Local Union N.810, tuo 
laiku, kaip pinigai buvo au
kauti, kaipo tikrai žinantis 
pranešu gryną teisybę.

A. A. Apanaitis.

TM welbos alia.
Atsitikus svarbesniems vi 

suoraenišįkiems reikalams, tuo- 
jaus tautiečiai renka tam tikrą 
komitetą. Nors tas būtinai 
reikalinga, bet visuomenė tu
rėtų suprast, kad iŠrinktiejie 
neprivalo but .teip apleisti, 
kaip zuikučiai per motiną, ka
da pamato, jog jų ūsai auga, 
bet privalo darbuotis ir remt 
dėlei užmieryto darbo, kadan
gi toks dalykas privalo apeiti 
ne tik komitetą, bet lygiai ir 
visuomenę. Rods, gal tūli 
rokuoja, kad išrinko komitetą, 
tąi pats susidėję rankas sėdės, 
o kad reikalas su pinigais su 
rištas, tai tegul komitetas tran
kysis ir kraustys žmonėms ki
šenine, ir dėl to išrinktas tapo.

Lietuviška visuomenė, išrin
kus Centr. R^v. Šelp. Kom. 
Am., menkai darbuojasi, it 
laukdami kaip tinginys balan
džio pialupto ir prakąsto. Tik 
keliose lietuviškose kolionijo- 
se, ir tai tik ištikto parinkti 
keli tautiečiai, širdingai triū
sias! ; bet diduomenė ir lietu
viškos draugystės, tai kaip to^ 
toriams, jiems Lietuvos laisvė< 
ir ekonomiškas klausima ne-
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apeina, tik susėdę apie nedė- 
gnliuotą ugnelę neatkreipdami 
atydos bulves kepa. Mieli 
viengenčiai! Jeigu neturite 
meilės savo brolių ir seserų 
nuvargintoj Tėvynėj ir atjau
timo kai Į) baisiai j ie vargsta 
po despotiška ranka, po kuria 
jau ne tik laisvo gyvenimo 
nėra, bet mirtinas badas ma
rina, suminkštįkit savo širdis 
persistatydami po akių, matant 
savo tėvelius, brolius ir 
seseles su išdžiovintu kunu, 
kur vos-vos kvėpuoja gyvastis, 
ir kada jie iš pamatų griauda
mi tas visas biaurybes reika
lauja tavo pašeipos, o tu jos 
nesuteiktum — apmislyk, ko 
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tu esi vertas? Tokių kankin- 
tinių męs kožnas turime tėvy
nėje, nors skirtoj kaleinoj, nu
siuntimas pora dolerių gimi
naičiams dėl pašeipos, tai tik 
lopas ant suplyšusių kelinių, 
bet męs meskim,nudrėskim tas 
sulopytas keline*, o naujai 
stengkimės aprėdyt.

Dėlei tokios šventos kovos, 
kuri dabar yra ir mus Tėvynę 
apėmus, ir visą Maskoliją, rin
kime aukas, už kurias męs 
gausime įrankius papiauti gįs- 
las despotiškam siaubūnui, o 
jo kraujas išsisuks, kurį pri
siurbė iš mus brolių ir seserų 
panagių.

'S YCentr. Rev. bei p. Kom. yra 
padaręs savo darbą, kas tik jo 
priderystei reikėjo, dėlei veik
mės link Europiško komiteto 
ir tt;; kadangi komiteto tūli 
sąnariai tenykščius, t. y. Lie
tuvoj ir Maskolijos revoliuci- 
jonierius, asabiškai pažįsta, 
tad jau galima tikėtis pilnai, 
kad atsakančiai darbas yra 
vedamas; tulus dalykus jus 
pats žinote, kad viešai per 
laikraščius negalima gartįt,nes 
Amerikos lietuviški laikraščiai 
eina į Maskoliją ir tai per žan
darų rankas.

Kadangi čionais yra šventa 
kova liaudies, taigi kaip ir 
kiek galėdami darbuokimės ir 
rinkime aukas, siųskime tiesiok 
eentr< kasieriui Dr. J. Šliupui
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328 Federal str. f^iiladelphia, 
Pa., o nepriimkime vilkus į 
kumus teip kaip MasaČfužės 
Valstijoj lietuviai padarė. Ka
dangi svietiška despotiška val
džia ir kunigija išvieno liemens 
išdygę, tai niekad negalima 
tikėtis, kad. kunigai savo ant- 
pagalvį siaubūną stelbtų, nes 
pats popiežius išdavė Encikli
ką katalikiškiems dignito
riams, kad užgesytų revoliuci
ją Maskolijos rybose, tai 
ko galim tikėtis ir nuo mus 
kunigėlių. Nepaisant, per 
vargą, per kraują ir durnus 
ženkim į laisvę šaukdami: 
Šalin su judoŠiais, Šalin su 
carais! Į darbą, draugai, 
lai gyvuoja laisvė!
Liet. Rev. Šelp. K-to patarėjas 

J. Naujokas.

Ar negerai butą?
Užėmus Japonams Sahalino 

salą, ar negerai but pajieškot 
tę lietuvių? Ir jeigu jų tę 
kiek rastųsi tai aš tikiu, kad 
jie yra gerų pažiūrų, nes Mas 
kolijos valdžia kitokių galima 
sakyt nė nesiųsdavo į tokias 
vietas. Užtatai aš mislinu,kad 
ne but be naudos iš mus kam 
nors užsiimt tuom ir per tar 
pininkystę Japonijos konsulio, 
ar kaip nors tiesiok su jais su
sirašius, palengvįt jiem atėji
mą į Suv. Vai., arba nors tę 
juos pastiprįt duosioj ir sušelp
ti su lietuviškais laikraščiais 
ir knygom. Aš pasitikiu, kad 
D. J. Šliupas galėtų (jai norė
tų) apie tai pasidarbuot, arba 
nors patart lietuviškai visuo 
menei, kokiu budu galima but 
pasidarbuot.

Jonas Paulinai t is 
34 \V. Sixth st.

So. Boston, Mass.

Parsiduoda
Kotelis ir namas ant pardavi
mo, atsišaukite į Centre Hotel 
šal^ Plymouth National Bank 

Plymouth, Pa.

Angliniai operatoriai 
tiki in upiją.

.Jie tą parodo patys vienydamiesi ir 
veikdami iš^jen.

Kitus mainų darbininkus 
gali nekartą išgirsta sakant,kad 
jie nenorį dėlto pristoti prie 
unijos, kad jie bejosi, idant 
operatoriai, kurie juos samdo, 
nepavarytų jų nuoddarbo. Jie 
sako, kad operatoriai netiki į 
uniją.

Iš visų neišmintingų išsikal
bėjimų nuo unijos^įšis yra kvai 
liausiąs. Pirmiųypirmiausia, 
kiekvienas vyras, kuris aukau 
ja savo neprigulm^ngumą, už
tai kad tas kuris jį'samdo, ne
nori kad jis butų njeprigulmin- 
gas, nėra vertas būti pavadin
tas vyru. £

Antra, operatoriai tvirtai ti
ki į uniją, jie susimezgę į uni
ją patys, ir gerair-ir teisingai 
yra pas nėra nepri- 

os anglinių 
operatorių. Jie supranta vertę 
ėjimo išvien. Ar^fi Alabamos 
operatoriai neina išvien steng
damiesi parvėikti: mainierius? 
Ar IllinojausopeiįAtoriai nesu- 
sijungė į draugę, ijad nepildyt 
įstatymo, kuris jiems liepia už
mokėti padegikams šūvių? Ar 
gi operatoriai kietosios anglies 
nesuvėjo į vienybę per garsino 
sius 6 mėnesių sįraikus 1902 
m., kada jie stengusi pergalėti 
savo darbininkus^ Ar tie ope
ratoriai neina išvien dabar, ly
giai kaip ir operatoriai kitų 
valstijų? *

Visa angliakasytlų istorija 
parodo mainieria^ns, kad ge
riausia paveizda,)! kokią susi- 
vienyjimaė atneša naudą, yra 
patys operatoriai.| Jei vienas 
operatorius nenorėtų mokėti 
paskirtos mokestine, kurią ki 
tas mokėtų, jei vienas numuštų 
mokestį, k atleki ta) keltų—kur 
jie nueitų? Butų flidis sumiši
mas. Prekės butu, nevienodos, 
vfeni turėtų daigelį žmonių 
prie darbo, kiti vtsai neturėtų. 
Dėlto aiškiai mat^t, dėlko jie 
pats tiki į liniją. *

Jei kasyklų darbikinkai rei
kalauja pakėlimo mokesties, 
geresnių darbo išlygų arba šio- 
kio-tokio pagerinimo, tai jei 
operatoriai nenori jiems to duo 
ti, jie visi išvien susitarę prieš
tarauja ir visi išvien prieš tai 
kariauja. Dideli anglies ope 
ratoriai, turinti daugybes ka
syklų ir tūkstančius darbinin 
kų, ir savininkai tik vienos 
mažos angliakasyklėlės, kurie 
samdo tik keletą darbininkų, 
visi dirba išvien, kiekvienas 
dirbdamas visų naudai.

Jei unija (susivienyjimas? 
yra geras dalykas operatoriam 
ji yra daug geresnis dalykas" 
maim’eriams. Operatoriai turi 
pirm visko, turtus ir galybę, 
darbininkai neturi nieko, kaip 
tik progą susivienyti. Jei ope
ratoriai padaro pinigo susivie
nydami, tad darbininkai, kurie 
patys nemato naudos :š unijcs, 
yra akli savo reikaluose. Jiems 
būtinai reikia vienytis, kad 
apsiginti, kad padaryti šiokį— 
tukį'progresą. Jie turi susivie
nyti, jeį jie nori kokių pageri
nimų, ir visi tie, ką gina, buk 
jiems nereiktą vienytis, patys 
nežiną, J<ą kalba.

NJuda iš unijos yra teip aiš 
kiai iriatoma kiekvienam, kas 
tik norės apsidairyti, kad rei
kia daleliai stebėtis,jog;da yra 
angliakasių, neprigulinčių prie 
unijos. Męs negalime suprasti, 
kaip gali nors viens žmogus, 
matydamas, kad jis gali gauti 
trumpesnes darbo valandas, 
geresnę mokestį ir geresnes iš 
lygas prisirašydamas prie uni
jos, gali nors valandėlę dvejot 
su prisirašymu, prie unijos ar
ba apleisti progą sustiprinti ir 
sudrutinti ją. Juo stipresnė bus 
unija, -juo daugiau gero unija 
gali padaryti darbininkams,tad 
yra aiški priderystė kiekvieno 
netik užsimokėt sayo mokestį į 
uniją ir pačiam prie jos prigu- 
lėt, bet ir platinti uniją, kur 
tik jis gali, nes teip darydama, 
tai kaip dėtųsi pats sau pinigus

Nauji rasztai.
75 istorijos. Kaimiečių ko

vos su ponais. Sutaisė varguo
lių bičiuoliai. Išleido Tėvynės 
Mylėtojų Draugystė. Spauda 
,, Vienybės Lietuvninku. Ply
mouth} Pa. 1905.

Šitoje knygutėje ant 60 pus
lapių tilpo istoriški visiems 
prieinami aprašymai kaimiečių 
sukilimų prieš ponus: Angli
joje XIV amžiuje, Majorkoje 
(Valakiiose) Vokietijoje XVI 
amž. („didžioji kaimiečių ka
rė”), Belgijoje ir Prancūzijoje 

Ji r Prosų Lietuvoje. Abelnai
imant tie aprašymai nemažai 
palyti ir painųjį mokslą apie . 
draugiją. Tollėl galima laukti, 
—ir tas labai butų geistina,— 
kad T.M.D.juo toliau juodau- 
giau ims darbuotis šitoje mok
slo apyrubėje—socijologijoj— 
išleisdama tam tikras knyge
les ;nes populiorizavimas mok
slo apie draugiją gali at
nešt nepalyginamą naudą ir 
laimę tėvynei, kuri yra ne kas 
kitas, kaip tam tikra žmonių 
draugija...

Šitą knygelę kiek viens tėvy
nės mylėtojas perskaitys su 
atyda, sulygindamas su tuomi, 
kad ir tėvynė per panašias kan
čias ėjo ir dar eina.

Lietuvių tauta senovėje ir 
šiądien. J. Šliupas, M. D. 
Plymouth, Pa. Spauda ir ka
štai ,, Vienybės Lietuvninkų".

Vienybės skaitytojai jau tu
rėjo progą susipažįt su šituo 
veikalu, nėsa pirmiaus jis 
spausdinosi Vienybėje, o da
bar atspaustas atskirioje kny
goj. Šitas l-mas tomas (da bus 
du), nuo 462-jų puslapių, ap
ima seniausią gadynę gyveni
mo Lietuvių tautos. * *

Isz visur.
Vengrai atsisako mokėt Au

strijai mokesčius ir eiti kariu 
menėn, ir nori visai atsikratyti 
nuo Austrijos valdžios. Mena, 
kad įvyks kada nors karė tarp 
Vengrijos ir Austrijos.
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Japonijos jūreivis gauna iš 
viešpatystės kasos kasmet 143 
rublius, Maskolijos jūreivis — 
104 rub.; ant maisto jūreiviui 
Japonija išleidžia kasmet 56 
rub)., Maskolija 24 rub., prįė 
tam reikia atmintų kad pragy
venimas Japohijoj yra dusyk 
pigesnis, negu Maskolijoj. Į to 
vietą Maskolijos admirolas ima 
pensijos 108,000 rublių ant 
nfetų, o Japonijos admirolas 
Togo tiktai 6,000 rublių.

Sultono, pavaldiniai išreiškė 
jam simpatiją ir ištikimybę 
dėlei bombos ekspliodavojimo 
sultono policijoj. Sultonas ant 
to davė atsakymą, jog jis išsi
gelbėjo stėbuklingu budu ir 
tas stebuklas esąs atlyginimas 
Dievo už sultono gerus darbus 
ant labo savo pavaldinių.

Maskoliški laikraščiai gar 
eina tokį pastebėtiną atsitiki
mu Kurske. Ant geležinkelio 
stoties buvo trukia su visiems 
pažįstamais karais Į( vagonais), 
ant kurių parašyta: „8 arkliai 
arba 40 žmonių”. Tucse ka
ruose buvo sukimšti kareiviai. 
Viens karas buvo pirmos klia- 
sos ir jame sėdėjo aficierius. 
Viens kareivis pareikalavo nuo 
aficieriaus, kad duotų dau- 
giaus karų, nes negalima esą 
kvėpuot. Aficieriias- liepė jį 
suriŠt. Kareivis jį išplūdo bjau 
riais žodžiais. Afijcierius išsi
ėmęs kardą nukirto kareviui 
galvą. Žmonės matė visą atsi
tikimą. Pasidarė rįksmas. Su
sitiko minia darbininkų, kurie 
stengėsi išvilkti aficierių iš va
gono, bet tas gynėsi su revul- 
veriu ir keletą žmonių pašovė. 
Tada ėmė pilt kerosiną ant 
skudur-kf, malkų, pakulų ir 
mest per vagono langus Ūmu 
laiku vagonas buvo liepsnose. 
Iš jo išvilko apanglėjusį afi
cieriaus lavoną. Žandarai ir 
policija matė tą visą sceną, b< t 
neišdrįso nieko daryt. Atvykęs 
raitelių švadronas j irgi tik pa
žiurėjo į tą trukšmą.

tikras revoliucijonierius, kaipo 
idealistas gaivino svieto pa- 
žvalgas grynai anarkistiškas 
(komunistiškas surėdymasdrau 
gijos, nepripažįstančios jokios 
savo tarpe valdiškos formos ir 
neprisilaikančios jokių įstaty- 
uių).

J'funnrė Paryžiuje garsus 
maliorius Jean Jacques Hen- 
nėr, 76 metų.

Panevėžyje 7 liepos vakare 
minia, susidedanti iš 400 ypa
tų, ištaisė riaušes; buvo užpul
ta ant policijos, šaudyta, dau
žyta langai. Pribuvus kareivių 
pulkeliui, minia išsiskirstė.

Liepojuj sustraikavo mėsi
ninkai..

Vilniuje darbininkų judėji
mas nesiliauja, nuolat atsilaiko 
susirinkimai. (,,Ogniwo”).

Iš totorių, ypač iš Volgos 
apielinkių ir iš Turkestano, 
maskolių valdžia nori sutverti 
tam tikrus pulkus, kaip^kazo- 
kus, slopinimui vien maištų ir 
visokių sujudimų.

Neseniai miręsis Alfonsas 
Rotšildas prieš savo mirtį už
rašė 6 milijonus frankų reika
lams žydų kolionizacijos, ypa
tingai pirkimui žemės pačioje 
Maskolijoj, kiek bus galima 
įvykdyti čia tą kolionizaciją.

D-ras Dukat, rašo į masko
lišką laikraštį iš Mandžurijos, 
jog pasakos apie šiltinės epi
demiją kariumenėj yra prama
nytos, bet kad tarp kareivių 
baisiai greit dauginasi skait 
liūs proto ligų. Pirmiaus tikė
josi, jog pervežimui sergančių 
ant proto reiks gamįti ypatiąįį* 
gi trukiai kartą į du mėnesiu, 
dabargi juos perveža 2-3 syk 
ant sanvaitės. Paprastai karei 
viai gauna melancholiją ir ra
mų proto sumišimą.

Bytom’e, Augštojoj Silezi
joj, stoka 158 mokytojų. 46-se 
vietose būtinai ir tuojaus rei
kalingi mokytojai, bet jų nėra. 
Kalta tam germanizavimo si 
sterna, kuri įsibiaurėjo net vo
kiškiems mokytojams. I

Rumunijos valdžia Kusten- 
dži atidengė suokalbį priešais 
sultoną. Tapo iškrėsti turkų 
namai, kur surasta daugybė 
revolverių, šaudyklių ir bom
bų. .Teipgi rado daugybę gin
klų ant turkų laivo, kuris sto^ 
vėjo Rumunijos pakraščiuose.

Pasiremdama ant parlamen
to nusprendimo, Švedų valdžia 
užtraukė paskolę ant $25,1)00, 
000 nuo Švedų Tautiškosnan- 
kos, ir tarptautiško. bankierių 
sindikato. Visą sumą valdžia 
gaus į metus nuo 1 rugpjūčio.

-----------------

Herr Erfeurt, chemikas Ber 
lyne išrado būdą perduoti ra- 
dijaus (radium) ypatybes tū
lai medegaiv kurią jis vadina- 
radiopher. Ta medega esanti 
labai lengva pagaminti. Ji tu
rint didelę svarbą medecinoje, 
nes ją galima įčirkšti• po oda. 
Ji turint visas radijaus ypaty
bes.

Palengvinimui kasimo Pa
namos kanalo, koks Mikalojus 
Drawski valdžiai perstatė savo 
išrastą naują įtaisą, su kurios 
pagelba bus deginamos, paver- 
čiamc^s^į gazus uolos, vietoje 
kasimo ir šaudymo jų. Busęs 
labai greitas darbas.

... Liepos 4 d. šių m. pasimirė 
garsus prancūzų mokslinčius 
geografas-soči joliogas Elisee 
(Elzeušas) Rečius. Jis parašė 
19 tomų „Visuotinos Geografi
jos” ir kėlia kitok i is veikalus. Potemkin” 
Kaipo draugijos veikėjas buvo Matyt, reti gi a

Odesos gubernatorius išlei
do atsišaukimą, kur stačiai ap
kaltina žydus už visus šio lai
ko maištus ir už laivo Kniaz „Vienybės” redakciją te

pasi priešinimą(!) lephonas (PEOPLE’S tele-, 
žydų skerdynes, phone) ?145.

Negalėdamas ilgiau kęsti 
Maskolijos surėdymo, kuni
gaikštis Potemkin atvažiavo į 
Suvienytas Valstybas, kaipo į 
laisvą kraštą, kur nori nusi
pirkti farmą. Sulyg pažvalgų 
kunig. sakosi esąs Tolstojaus 
pasekėju.

/ Atsakymai. x
Andriui V aitiekunui. Ta 

ypata, kiek matyt, visgi neblo
gai darbuojasi ir neverta teip 
aštrios kritikos ir paniekos tik 
tai užtai, kad jus matėt vieną 
sykį girtą. Juk jeigu butume 
toki aštrus priešai girtuoklių, 
tai reiktų beveik visus tautie
čius, kaip ,,prastuosius”, teip 
ir inteligentus ir kunigus pra
keikti !

Lauksime prižadėtų svarbe
snių žinių.

Bron. B ai. Laišką apie Šiau 
lių demonstraciją gavome, pa
naudosime. Malonėkit ir toliau 
atsiust panašias žinias, iš kur- 
nors sugriebę.

Nepriminėt, ar grąžįt laišką, 
ar ne?—Nesipeikit, —Jūsų ra
šybai visai nedaug ko trūksta.

P. Pseudonimui. Žinia iš 
Pilviškių tilps ateinančiam 
num. Malonėkit ir daugiau at
siust, ir svarbesnių.

Edwardsville, Pa. Locol 
1138 praneša visiems angle- 
kasiams kurie dirba po Kings- 
tono Co]. Co., kad yra nutarta 
ant mainierių konvencijos Don- 
more, jog iki 1-mo September 
gali kiekvienas įsirašyti į mai
nierių uniją už $2,oo, o toliaus 
tai bus po 10 dol., tai broliai, 
velinam jura visiem pasisku 
binti. Locolo sekretorius

Rod riek Billeskey
** 184 Slocum avė.

Kingston, Pa.

--------------------------- --- —► ---------------------
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Lietuviu tauta
t'

senoveje ir sziadien. 
Parašė J. Šliupas, M. D. 

ANTRAS TOMAS. >

(Tąsa.) ;
lietuviškų žemių, tep-gi tūlos žemės rusiškos. Jau pradžioje 
13-to šimtmečio prie Lietuvos prigulėjo Juodoji Rusija su 
miestais Novogrodkas, Zditovas, Gartinas, Slonimas ir Vilka
viškis, kuri šalis iki pusei 14-to šimtmečio vadinosi dar žeme 
Krivičių; ją užėmė Ringaudas. Nežiūrint į svyravimą dalykų 
prie Mindovės ir jo įpėdinių, Krivičių žemė pasiliko savastyje 
didžiiį Lietuvos kunigaikščių; Vytenio ir Gedimino laikuose 
Valdė ją Dovydas, Gartino Storasta, vėliaus-gi Gediminas pa
vedė ją saviem aunam: Mantvydui ir Karijočiui. Polocko že
mė, kaip jau minėjome, t^Įkper Vytenį nupirktu 1307 m. Re
gis, Vyteniui valdant, Lietuvai teko kunigaikštystės Turovo 
ir Pinsko. Pastaru Pinsko kunigaikščiu buvo iš giminės Svia- 
topolko Iziaslavyčius — Jurgis Vladimiravyčids, kurs mirė 
1292 m.; tur-but valdymieraujant jo sūnui Dimjtrui, Lietuva 
įgyjo Pinsko ir Turovo kunigaikštystes. Gediminas Pinską 
pavedė savam sunui Nori puantui,- o Danyla DmitrevyČius ap
link 1340 m. turėjo valdyboje Ostrogo miestą V^lynijoje. Tai
gi.Lietu va, užimdama daugiaus kaip 5 000 keturkampių my
lių žemės, turėjo nemažą svarbą turėti; vidau^ pavietai nuo 
•seniai neparegėjo pas savą neprietelių, ap irt ba(^o ir marų pa
baigoje Vytenio viešpatavimo. Iš to galima nemanyti, kaip 
Lietuva turėjo būti laiminga ir kaip joje kibi tarėjo apšvieta 
žmonių su liuonu gyvenimo, todėl gi pirklyba i J* dailos turėjo 
žydėti. į

Gediminas (1315-1340), brolis Vytenio, djdis kaipo ka
reivis ir garbus kaipo įstatymdavėjas, padėjo (įjrutą pamatą 
lietuviškajai viešpatystei. Laikas viešpatavimo ^Gedimino yra 
labai akyvas. į

Šiaurės link savo valstijos Gediminas įgyjo talkininkus 
tarpe vokiškųjų Baltijoje gyventojų, ir per tųjų tarpininkystę 
jam teko susinešti netik su Vokietijos miestais,) bet ir su po
piežiumi. O tai buvo teip: Vokiečiai, galutinai užėmę Latvių 
žemę pabaigoje 13-to šimtmečio, ėmė savo tarpe nesutikti ir 
net kariauti. Mat Vidžemyje buvo ypatingas dalykų surėdy
mas: miestą/Ryga, prigulėdamas prie Hanzos miestų draugy
stės, skaitėyiavę neprigulinčią nuo kardininkų zokono; o zo- 
konas, matydamas tame kilpas dėl savo mierių,, rūpinosi Rygą 
suvaldyt i ir\įgyjęs tam tikras privilijas nuo ciesoriaus Rudol- 
pho (1274 im), jis užsimetė valdymierauti Rygoje; įkūrė savo 
rezidenciją mK?ste, pastatė keliose vietose apginklinius bokš
tus, užlaikė ii jutą įgultinę, siaurindamas mieste tiesas ėmė sa- 
vintiesi'malunus, žuklavimą ir tt. Arkivyskupas ir magistrą- 
Sps Rygos priešinosi tokiam zokono elgimuisi/jiesutikmė ėjo 
lidyn, ir 1297 m. prasidėjo savytąrpinės imtynes. Susibarę su 

zokonu dėl tiesos statymo tilto per Dauguvą, įniesčiooys už
puolė ant pyl es zokono Rygoje, išgriovė ją, ka?p ir kitus kar
dininkų pastatytus apsigynimui bokštus, po tani jie suardė zo
kono malūnus ir žuklavimo įtaisus, o pagautus tnieste ritterius 
ar sumušė ar į kalėjimą įmetė- Kad Vidžemio Magistras Bruno 
ėmė rinkti kariumenę dėl apmalšymo miesto, . miesčio- 

nys šaukėsi Lietuvius į pagelbą. Tad 1298 m. į talką pribuvęs 
Vytenis, drauge su miesčionių pagelba, įėmė zokono pylį 
Karkus ir išardė, o zokoninkus smarkiai sumušęs pas Treide- 
nę ir nupustyjęs anų šalį, su dideliu grobiu sugrįžo į Lietuvą. 
Vėliaus rods zokonui pasisekė sumušti pas Neumuehlę Rygė- 
nūs ir Lietuvius, jie apkalino arkivyskupą ir, įėmę jo pylį 
Rygoje, jie pagrobė turtus ir lobius, ir ant savasties arkivys
kupo bei miesto antdėjo’sunkią kontribuciją. 1300 m. tarp ar
kivyskupo ir zokono tapo sutarta sądora: zokonas pavedė savo 
pylį Rygoje miestui, o miesčionys turėjo išsižadėti sudermės 
su Lietuviais ir tosios nebatnaujinti. Bet kas iš to? veikiai vėl 
zokonas tai su Ryga ėmėsi per ilgus metus, tai bylinėjosi: ar
kivyskupas ir magistratas Rygos vienval skundus siuntinėjo 
pas popiežių ant zokono, kur, tarp skriaudų jiems daromų 
per zokoną, jie kaltino zokono godumą kaipo kliūtį dėl at
vertimo Lietuvių į krikščionybę; jie nurodė, kad užmačios zo
kono atstūmė šalin Mindovę nuo krikščionybės, kad elgimąsi 
zokono palaiko Lietuviuose neapkantądėl krikščionybės ir to
kiu budu naikina dorišką pamatą krikščionybės. Zokonas-gi 
ant ti| skundų atsiliepė: Lietuviai laikąsi stabmeldystės todėl, 
kad zokono misijonierišką veiklumą tramdo intrigos Rygos 
magistrato, kurs nesigėdįs su stabmeldžiais suderybas daryti 
su skriauda dėl zokono. Popiežiaus kurija, teip priešingiems 
viens kitam skundams ateinant, po įtekme^visokeriopų padil- 
ginimų, svarstės! nusprendime ginčų: kartais kardininkus iš
rado teisiais ir aštriai barė Rygos arkivyskupas, tai vėl peikė 
elgimąsi zokono ir liepė atmainyti savo pasielgimą; o 1309 m. 
popiežius net interdiktu užleido zokoną ir tik po 3 metų inter
diktą atšaukė, kada Avignono dvaras apturėjęs buvo nuo zo
kono gausias dovanas. Per ilgą laiką Lietuvos kunigaikščiai 
nedalyvauja tuose vaiduose, rasi Vytenis nusiramino tuomi, 
kad jam zokonas Polocku ir tojo šalį pardavė, prieg tam Vy
teniui ir Gediminui prisiėjo kariauti su Prūsijos kryžeiviais. 
Žemaitija, iš didokos dalies patekusi kryžeiviams, daug prie
spaudos kentėjo: žmones vienval varinėjo prie darbų statant 
pylis ar tiesiant kelius; rinko duonį ir kitokias sunkias mo
kestis; savastis niekum nebuvo patikrinta; dorybė mo
terių ir mergų vienval trempiama buvo. Valsčiuose gulėjo 
įgultinės, ir kožnas nama’s turėjo maitinti po keletą kryžeivių; 
nestebėtina, jei tuomet daugelis žemaičių išsikraustė į Lietuvą, 
Teip tad 1316 m. kryžeivių zokonas valdymieravo Žemaitijoje, 
ir prieg tam Levas bei Andrius, „iš dievo mylistos valdymie- 
rai visos Rusijos” '), bei Vladimiras, kunigaikštis Volynijos, 
traukė su kariauna pro Garteną į Pa-kaunę, idant susitelkti 
su kryžeiviais. Rods tuomi laiku Kaunas vokieč'ams pasidavė 
ir Goštautas pateko į nevalę, iš kurios Gediminas veikiai jį iš
pirko už 30.000 auksinių pinigų; bet už tatai Rusai tapo su
laikyti, ir Dovydas buvo ponu Pinskiškės. 1317 m. vokiečiai 
atliko 3 kelionesų Žemaitiją, pavietan Vaiguvos, Pagraudenės 
(kur Sudargą nupustyjo) ir vabčiun Talsen. 1318 m. vokiečiai 
stengėsi paimti Junigėdą ir Bįssenę. Tik 1319 m. Lietuviai 
įsigrūdo po vada Dovydo į Natangiją, nors nedaug ką telai- 
mėjo dėlei pavasario potvynių; už tai pas Žeimius Gediminas

1) Yra pėdsakas, kad Lietuvos kunigaikštis apie 1316 m. buvo pri
glaudęs prie savą valdynių, atimtą nuo Galioiaus— Volynijos knia<^|, 
Berestjės (Brasčių) skrytį su dalimi buvusios Jatvią žemės (vėliaus teip 
vadinamą Podlasiją, beje Pagirėnus).
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gromato\, rašytos vardan Gedimino, buvo adresuotos: popie
žiui, Dominikonų zokonui, zokonui Minoritų, ir ketvirtoji 
miestams: Lubekai, Rostokui, Štralsundui, Greifsvaldei, bte- 
tynui, ir gyventojams Gotlando salo?. Gromatoje į popiežių 
Gediminas ketina priimti krikštą, ir jis iktuolaik susilaikęs 
nuo tokio apskelbimo tiktai dėlto, kad zokonas kryžeivių 
jam trukdęs susižinojimą su popiežiumi, perimdamas ant ke
lio jo pasius ir ąrzindamas jo žmones neteisiais ir žiauriais 
darbais. Gromatose, adresuotose zokonams Dominikonų ir 
Pranciškonų, Gediminas prašė prisiųsti Pį Lietuvą pamoksli
ninkus ir kunigus, mokančius lietuviškai, dėl platinimo krikš
čionybės jo žemėje; jis žadėjo dėl pamokslininkų statyti baž
nyčias, ant paveizdoR jau ėsančių Vilniuje ir Novgorodke tri
jų bažnyčių dėl brolijų Dominikonų ir Pranciškonų; ir todėl 
jis atsišaukęs į šitus zokonus, kad jis nenorįs įleistį į savo val
stiją godžių ir žiaurių kunigų, kokius pasiunčia kryžeiviai. 
Gabaus gromatoje į Pabaltmarinius miestus Gędiminąg siūlė 
jų gyventojams valną pirklybą Lietuvos rubežiuose ir, ketin
damas priimti krikščionybę, jis kvietė į Lietuvą naujokus vi
sokių luomų: ritteriu8, renjesninkus ir žemdirbius, žadėdamas 
patikrinti jiems tiesas, suteikti plačias privilijas ir žemę ant 
savasties.

Šitos gromatos Gedimino tapo išiuntinėtos, kur reikiant, 
per Rygos magistratą, kurs galvojosi, vardan savo miesto, už 
jų tikrumą; gromatą į Avignoną popiežiui nuvežė tūlas Rygos 
minykas; jis pranešė, kad Lietuvių paslą, kurs vežė gromatą., 
ant kelio kryžiokai sulaikė ir įmetė į kalėjimą, nors gromata 
pateko į Rygą ir magistratas ją pasiuntė, kam reikint. Rygos 
arkivyskupas patvirtino nrnyko liudyjimą. Teip pagarsintos 
Gedimino gromatos padarė didelę įspaudą vakaruose Europos., 
Popiežius per tam tikrą pasiuntinį pranešė linksmą žinią 
Prancūzijos karaliui —būtent jog L’etuvių tauta ketina apsi
krikštyti; po tam jis parašė gromatą magystrui kryžeivių, kur, 
pranešdamas apie žadus Gedimino, liepė pasiliauti kariavus 
prieš Lietuvą. Gediminui gi popiežius pranešė apie malonų 
priėmimą jo gromatos ir kad veikiai taps išsiųsti legatsi, ku
rie paskubins atvertimą Lietuvos į krikščionybę. Nelaukdami 
popiežiaus legatų pribunant, Vidžemio dvasiški valdymierai 
pasiskubino susitaikyti su Gediminu. Toje sutaikmėje, įvyku
sioje spalių mėn. 1323 m., dalyvavo arkivyskupas Rygos, vy
skupai Oezelio, Tėrl^atos ir Rėva Ii o, įnagy stra tas Rygos mies
to ir daniškas viršininkas Rėvalio miesto. Noroms-nenoroms 
pristoti prie sut ikmės turėjo teip gi Vidžemio zokonas, pri
sidingėdamas priešiutied popiežiaus paliepimui ir visatinai 
nuomonei gyventojų. Padėjimas zokono tokiu budu buvo ga
na sunkus: skundus ir apkaltinimus Rygos arkivyskupo ir 
magistrato dabar patvirtino sy išgalėmis gromatos Gedimino. 
Iš*pradžios zokono valdymierai pakvaito ir nežinojo, ką ir 
kaip bedaryti: tai mėgino įkalbinėti netikrumą apskelbtųgro- 
matų, tai teisinosi popiežiui, buk jie netrukdę Gediminui su 
juomi susižinoti, tai sti pagelba prūsiškųjų vyskupų mėgino < 
sutrukdyti suteikas su Lietuva, nors po tam išsiuntė pilnaval- 

• i x „ niukusdėlpasirašymoposuteikųtraktatu,taigaliaussavone-en vier herran tot und LXVI.man, und nomen den l u..... - .. . ./ . % .. , .. . . ®.. , ...•kaltumų jie bandė atrodyti liudyjimais provincijolo prusiskų- 
und mlchtin ejn fur (ugnį) ai uornme, und heyligten yn^H ^^tioritų; taČiaus nė Avignone nė kitur vakaruose zokonui 

’ i und dor czu Till ander bfert und XXX brunnven1'nieks netikėjo: saunorumas zokono, jo palinkimas ant intrigų.

sumušė didį maršalką Heinrikį iš Plocko, o vėliaus kryžeivius 
kovoje pergalėjo Medininkų girioje pas Beržulės ažerą, kur d. 
maršalkas Heintfkiš krito su visa savo kariumene '). Tad kry
žeiviai priversti buvo bėgti iš Žemaitijos, vyliugiai, vadovau
janti zokonui: Pelus, Draikys ir Svirtyla, tapo pagauti ir, Ge
diminui liepiant nublokšti, ir 1320 m. tapo nutartos sudery? 
bos ant 2 metų. Veikiai, 1322 m. Gedimino įtekmė ant Vidže- 
mio reikalų atsinaujino, kada Rygos magistratas, skųsdamasi 
ant priespaudos zokono, prašė Lietuvos valdymiero nesidery- 
bauti su zokonu, be dalyvumo siderinėje archivyskupo ir ma
gistrato, drauge pranešdamas, buk popiežius jam pripažinęs 
esąs archivyskupą ii* miestą neprigulmingais nuo zokono vai- 
dymierais. Iš tikrųjų-gi buvo visai kiteip; Avignone buvo 
perkratomi per popiežių Joną XXII ilgmetiniai vaidai zoko 
no su Rygos archivyskupu, ir popiežius, po įtekme iškalbingo 
Vidžemio magystro, Karolio von Triez, pripažino neteisiais 
visus skundus zokoįio psiešgynų. Archivyskupui ir Rygos 
miesčionims reikėjo pertikrinti su dokumentais krikščionybę 
vakarų, kad pasielgimas zokono yra vienintėle kliūtimi dėl 
platinimosi evangelijos tarp Lietuvių; atnaujinęs susi nešimus 
su Gediminu, magistratas tikėjosi gausįs reikalingus doku
mentus. Gediminai iš savo pusės velyjo brolautiet-i su Ryga, 
tikėdamasi turėsįs talkininkus tarp nedraugingos zokonui ku 
nigijos ir miestuose! Vidžemio, per ką jis lengvinus priverstų 

/ zokoną susiderinti su Lietuva; prieg tam jam rūpėjo iŠ vaka
rų gauti naujokus į Lietuvą ir tokiu budu čion įkurti pradžią 
vakarų kultūros. Tokių abipusių priežasčių dėlei tarp Gedi
mino ir magistrato Rygos prasidėjo draugiškas diplomatiškas 
susirašinėjimas. Išeiga to buvo ta, kad Rygos miesčionys va 
karinėje Europoje pagarsino 4 gromatas vasarą 1323 m. Tos

. c. 338) rašo, kad tarpe siiminių buvo Samijos 
Rudis, kurį Lietuviai Šarvotą pasodinę ant arklio 

Tą atsitikimą akyvai aprašo Mikalojus iš 
fimž. Prūsuose. Štai kaip sudegino Gerhardą Rudę: 
matine wapin an 
zu male taten

1) Dusburgas (III 
vaitas Gerhard Rudė ar 
sudegino kaipo auką dievams. 
Jerosino, gyvenęs XJV 

drier 
si itn 
und uf ein vos in saten (-^pasodino) 
gebu idin an vir pfele 
nach jirer sitten wele 
und 1 
so vi 
gesen darinne kundin 
und darnach intzundin 
in dem holze ein vuer 
groz und ungehuer 
und vorbrantin in der glut 
den gotis irwelten rittir gut. 
Dam: 
ein o 
von den hbidin urn den sie.
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irugin holzes dran
, daz si noch ros und man

te wart irbotin 
• pfer iren goten
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Johann von Posilge 
ben cziit u f den son tag 
bar here, her Marquart von Raschow, kimpthur czur Myrrtmel, mit etli- 
chen herein, der nicht v 
eyset ken Samaythen. Und sy woren gewarnit von eyme vorteter und sa- 
meltin sich und lyssen f ie wol ynezin; und do sie weder uswoldin, do was 
der snee gross und slug< 
komptur in syme harnis i, und bunden yn uf sin pferd und, spprreten L_

(Pošilė) aprašinėja kitą tolygią auką: „In dersel- 
czu vastnacht (28 d. vasario 1389 m.) jvas der er-

ii was und ouoh der lute, die mit y m worin, ger-

an die bow me, i 
iren goten czu erin 
(šarvų)”.
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Susirinkimai. Pajieszkojimai.
r." " „ „ .....

turi paprotį, prie Moliuotų drabužių, 
Tur suprasti mftž-kiek angliškos 

kalbės. Tegul atsišaukia ant adreso:
J. K. M&kauckas,

243 Beni^stt str.
f Luzerne, Pa._______ į_______ 4 __________

Reikalingas gerfl& kriaušius, kuris
Scalp Specialist.

Naujausiai Išrastos Medicinos: Naujausi musų vaistai yra pasekmin- 
_ giausi, gydo daugybę ligų. Plaukus tikrai ataugina, sliųkimą 

pleiskanas, papučkus ir daugel kitų ligų su naujausiu budu Radi- 
kai gydymas. [Laboratory: 313 Bedford avė.] Parašykite pas:
Prof. J. M. Brundza, New York & Brooklyn.

Baltimore, Md. T. M.Dr-tėa 
pusmetinis susirinkimas, ir bus 
knygutės išdalintos NJ3 ,,Kai
miečių Kovos >u Ponais”. Teip- 
gi T.M.D. yra svarbių reikalų. 
Užprašom visus kuopkaitlin- 
giausia susirinkti ir naujus at
sivesti. Susirinkimas bus 5 d. 
RugpiuČio, 8 vai. vakare Juo
zo Bindoko svetainėje po No. 
655 W.Pratt str. Baltimore,Md. 
T.M.D. kp. sekr. Pr. Bakutis.

Wanamie, Pa. T. M. D. su
sirinkimas atsibus 6id. iįog- 
piučio 4 valandą po pjetų pas 
Juozą Anskį Glen Lyon, Pa. 
bus išdalintos knygutės, ir ap
svarstyti kiti reikalai.;

Komitetas.
Baltimore, Md. S.į».A susi

rinkimas atsibus 6 d. Rugpjū
čio nedėlioję 2 rą vai. po pietų 
J. Bindoko svetainėje po No. 
655 W. Pratt str.
S.L.A. kp. sekr. Pr. Bakutis.

Pirmas Didelis Piknikas!
Kurį parengia Lietuyių.Ukėsų 

Kliubas New Britain, Conn, ant su- 
batos 12 Rugpiučio ( August) Rents
chlers Parke gale Asch gatzės, bus 
tai vienas iš gražiausių pasilinksmi
nimų kokių dar apielinkėj nebuvo, 
didelė svetainė dėl šokių ir muzikan
tai pirmos kliasos. O prie tam bus 
visokios robovos, kaip tai traukimas 
virvės, bėgimas maišuose ir tt. Visi 
galės linksmai laiką praleisti kiek
vienas bus užganėdintas ir nesigailės 
įžanga vyrams 25c. moterims dykai.

Užprašo visus širdingai 
KOMITE r AS-

Didelis EXCURSION

Piknikas! i
Susivienyjusių draugysčių Szv. 

Mykolo ir Lietuvos Sūnų, Wilkes- 
Barre, Pa. ant HARVEYS LAKE 
panedėlyje 7 d. Rugpjūčio į 1905 m. 
Tremas išeis iš Wilkes-Barre’s nuo 
L. V. dypo 8:C0 valandą ryte, o ki
tas išeis 10:00 vai. prieš pint. Nuo 
Dorranceton treinas išeis 8:15, o kitas 
10:15. Iš Luzernes treinas išeis 8:20, 
o kitas 10:20.

Tikietai j ten ir atgal dė| suaugu
sių 50c., dėl vaikų 35c.

Muzika lietuviška grajį^ visiems 
patinkamus šokius. Uakviečism 
viltus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius teip ir iš visos a'pielinkės 
pasilinksminti. KOMITETAS.

"V feiiiĮiteli^

Daktaras
I ®

Seno prajaus, 
Albertas Kaufman

Specijalistas niuJ visokiu ligų.
* 1

(lydo net labiausiai užsisenėjusias 
chroniškas vyrų, moterių ir vaikų li
gas. į

Mokinęsis didžiatisiose špitolėse ir 
mokslainėse senam fcrajuje.

Turi diplomą iš prajaus ir Ameri
kos.

TukstanČius žmonių išgydė be 
operacijos, kuriems Amerikoniški 
daktarai norėjo daryti operacijas. 
Turi krajavas gyduoles, kurias duo
da savo pacijentam|. Nesiųskitė pi
nigus apgavikams, l-o ateikite čion, o 
gausite krajavas ttyduob-s, kurios 
reikalingos nuo vis^Į ligų.

Galima susišnekėti lietuviškai, len 
kiškai, rusiškai/ ir tbkišnai.Jį

43 S. WASHIIGTOW ST. 
ms-m,: ran.

• fl 
Naujas Telephone:U 1005.

Senas Telephone: 578. M.

— L1KTUV1Ų DARBIN^KŲ LAIKRvSClS — 

„KCe*A.”
• Talpina pilnas i&teisingas žinutes 

apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir čia Amerikoje, i straipsniai, apy
sakos, eilės ir kiti visi tilpę rašteliai 
yra kiekvieną užimįinti ir pamokina
nti. Platinkite, draugai, „Kovą”, 
vienintelį laįkraštį, *<urs gina žmonių 
darbininkų reikalus.
Prekė: ant metų—,-i(2.oo; ant pusės 
metų—$l.oo. Adresuokite Šeip:

„KO Y A, ”
412 Siegel Str., |*hiladelph<a, Pa.

Antanas Staszauckas,
Laikau puikioje vietoje ^šlitiną, užlaikau »ka-

niausius gėrimus Ir kveptlpčios Cigarus. Lietu 
viai nepamirškite atiilantotl pas savo vieng-rntj. 
No. 2 Cor. Nesbitf ir-Broadway st.

east Plymouth, pa.

JHCOTĖLIS
Jurgio Rėkaus,

318 Cor. Market & Sherman Str.
wjlkks-ijAkrk, pa.

lertanse užeiga dėl lietuvių isz viso miesto. Pri
laikau visokius gėrymus, kaipo tai: Alų, Arielką 
Likierą, Vyną ir visokius Figarus pirmos k U aso

A. Maslauckas ir Sūnūs,

\ z/rjf. r x w

LIETUVISZK1 GRABOKIAI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir t. t.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

Puikiausias dirbėjas laikrodžių
Isįdor Griovį.

Parduoda laikrodžius sieninius ir kiszeninlue 
vyriszkus Ir moterlszkus, žiedus, bransolo.tas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtus, telpgl užsi
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią prekę.

102 Main nt. Plymouth,Pa.

Antanas Menczinskas
Laikau puikioje vietoje Saliuną. užlaikau ska

niausius gėrymus ir kvepončius Cigarus. Lietu
viai nepamirškite atsilankyti pa* savo viengenti

60 Bast Main Street
’ PLYMOUTH, PA.

Vartok tiktai rO

g. MAURER’S^
S RAT-ROACH PASTE §
u ■ • Ikq Nuo blakių, sKiiusomau ir mus j v prėskas Įį| 
~ Nevartok kitų. Pa'siduoda tiktai bonkosc tn 

1). Maurer & Son, in 
Jj feikN. 8 th st Philadelphia, Pa. Cj

H5ZS25a525ž52525252L5^Z5H5B525a5

ELIS
St. Brundzos ir co.

SCRANTON,(PA-
Kas kartą pas mus apsilankys, 
Tas niekad nesigraudys.
Alus, vynai mus gardžiausi, 
Cigarai iš Turkijos geriausi. 
Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimam su arkliais ir 

-  vežimais. --------

'Piktai nepamirškite mus adreso:

Brunau, Stanevyciii ir Co.
447 PENN AYE. SCRANTON. PA.

.............*...................... ............. ..... ........................—.................. ■ III i lll.ll—

ZT’a.rznci.os!
Farmos! Far mos!

Lietuviai, kurie turite kiek kapi- 
toto ir norite pirkti savas farrnas 
čia pat New york’o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėčia kad 
tik lietuviam papultų; jau čia keli 
lietuviai tnri savo farrnas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo.
Čia gaspadoriai pelno su apvyhiais, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farmų, tai prašau ra
šyti pas mane lietuviškai, lenkiš
kai, ruskai, angliškai arba latviš
kai, o gausite atsakymą. Prašau 
įč^eti uz 2 c. markę dėl atsakymo.

Kleek, l’oolville, N, Y.

Dr-as A. Bacevyčia.
GXY.ENA 187 Ferry st., Newark, N. J.

Telephonas L. D. 397 W.
Ligonius namiejie priima is ryto nuo 8 iki 9.30, 

ir po pint nuo <1 iki 5 Ir nuo 7 iki 8:30 vakare.
Teipogi turi ofiaą Elizabeth, N. J. 205 Ursi

Telephonaa 801 J. L. D.
Tų ligonius priima kasdien nuo 12 iki 2:30 po ple

J. Stravinckas,
540 Main str. Edwardsville, Pa.

Laikau puikioje vietoje Saluną, 
užlaikau puikiausius gėrymus, alų 
arielką, vyi)ą ir skaniausius cigarus

Nepamirškite atsilankyt pas savo 
tautietį.




